

Dzisiaj, będzie częściowo pogoda słoneczna i panno, pod wieczór oraz w nocy, możliwe burze z deszczem. Temperatura najwyższa 78 stopni, w nocy 53 stopni.
W sobotę, będzie pochmurno i chłodniej, przełotne deszcze, temperatura najwyższa 68-72 stopni. Możliwość opadów dziś 30 procent, w nocy i w sobotę 40 procent.
Wschód 5.18, zachód 8.18.

Dziennik Związkowy

POLISH DAILY ZGODA

Published Since 1908

AN AMERICAN DAILY IN THE POLISH LANGUAGE — MEMBER OF UNITED PRESS INTERNATIONAL

Dzisiaj — piątek, dnia 1 czerwca, — Jakuba, Konrada.
Jutro — sobota, dnia 2 czerwca, — Erazma, Marcelina.
Pojutrze — niedziela, dnia 3 czerwca, — Leszka, Klotyldy.

No. 129 Rok (Vol.) LXV

CHICAGO, ILL., Piątek, 1-go Czerwca (Friday, June 1), 1973

Telephone: BRunswick 8-8700 15c

"NOWA KARTA ATLANTYCKA" ODRZUCONA

Senat Kępuje Reçe Prezydenta

Kalecy - Weterani Wietnamskiej Wojny

Washington (UPI). — Ponad 300,000 członków amerykańskich sił zbrojnych odniosło rany lub też zostało kalekami na całe życie w wojnie wietnamskiej, jak podaje Administracja Weterańska. Do najtragiczniejszych wypadków należy zaliczyć 2,526 weteranów sparaliżowanych na całym ciele, na skutek uszkodzenia kręgosłupa, a którzy znajdują się w szpitalach wojskowych pod opieką lekarzy i pielęgniarek.
Ponad 5,000 utraciło nogi lub ręce, a 300 straciło wzrok. Przeszło 10,500 cierpi na zaburzenie umysłowe i znajdują się pod opieką lekarzy psychiatrów.

Większy procent żołnierzy w wojnie wietnamskiej stało się kalekami na całe życie, — aniżeli w innych wojnach — prowadzonych przez Stany Zjednoczone, jak podają władze weterańskie. Istnieje na to wiele przyczyn, — ale jak twierdzą władze, w poprzednich wojnach większość z ciężko rannych z braku szybkiej opieki lekarskiej umierała na polach bitwy, gdy w wojnie wietnamskiej szybka pomoc lekarska, jak i przewożenie ciężko rannych helikopterami do najbliższych szpitali, zezwoliło na utrzymanie ich przy życiu.

Lekarze twierdzą że dzięki daleko zaawansowanej wiedzy lekarskiej zdołano uratować nogi i ręce ciężko rannym w najmniej 75 procentach.

Największe straty w Wietnamie ponoszono przy nastąpieniu żołnierzy na pola minowe, czy też przy zastawionych przez wroga zasadkach. Władze weterańskie nie szczeni starani ani funduszy w zapewnieniu k a l e kom-weteranom jak najlepszej opieki.

Kalecy po opuszczeniu szpitali wojskowych, otrzymują od rządu zasobne zasiłki pieniężne jak i opłacone koszty nauki w wyższych uczelniach, dla zapewnienia im pełnego utrzymania. Wypłacane przez rząd zasiłki uzależnione są od stopnia kalectwa weterana, — jak i potrzeb rodzinnych.

Przywrócenie Nazwy Dla "Cape Canaveral"

Tallahassee, Fla. (UPI). — Gub. Reubin Askew przed kilku dniami podpisał uchwałę przyjętą przez Legislaturę Stanową, przywracającą oryginalną nazwę "Cape Canaveral" przylądkowi, który przed dziesięć laty zarządzaniem b. prezydenta Lyndona B. Johnsona został przemianowany na "Cape Kennedy".
Legislatura orzekła, że historyczna od 425 lat nazwa "Cape Canaveral" będzie przywrócona przylądkowi "Cape Kennedy" z tym, że nazwa "John F. Kennedy Space Center" będzie zatrzymana dla ośrodka badania przestrzeni na Florydzie.

Lżejszy Kaliber

Jak wiadomo rozwój motoryzacji w Polsce, oczekiwany za kilka lat w związku z uruchomieniem produkcji nowego polskiego Fiat-126p, stworzy nowe kłopoty i problemy. M. in. problem parkowania i garażowania.
Oto rozmowa podsłuchana przez "Kurier Polski" w PKO w czasie wycieczki na wymarzony samochód:
— Panie, a gdzie pan postawi to cudo?
— Za szafą, kochany. Za szafą.

Wstrzymując Fundusze Na Bombardowanie

Objektów Wojskowych w Laosie i Kambodży

Washington. (CT) — Senat stosunkiem głosów 63 do 19 uchwalił wczoraj wstrzymanie asygnaty dalszych funduszy na finansowanie bombardowania obiektów militarnych w Laosie i Kambodży. Senat w przeprowadzonej ustawie asygnowania dodatkowych \$3.7 bilionów na cele zbrojeniowe, także wzmocnił prezydentowi przekazanie poprzednio uchwalonych przez Kongres funduszy na cele zbrojeniowe na prowadzenie bombardowania. Poprawka o wstrzymanie funduszy na bombardowanie została wniesiona przez sen. Thomas Eagleton (D-Mo.)

Ustawa o asygnatę dodatkowych funduszy na cele zbrojeniowe przeszła stosunkiem głosów 73 do 5, po dołączeniu do niej poprawki sen. Eagletona. Uchwała Senatu została przesłana do łącznego komitetu Kongresu dla uzgodnienia z ustawą poprzednio uchwaloną przez Izbę Niższą Kongresu.

Ustawa Izby

Izba Niższa Kongresu przed kilkunastu dniami przyjęła ustawę wzbraniającą użycie funduszy zbrojeniowych na finansowanie bombardowania w Kambodży. Poprawka sen. Eagletona zabrania prezydentowi przekazanie funduszy z już uchwalonych przez Kongres asygnat na cele zbrojeniowe na prowadzenie bombardowania obiektów wojskowych nie tylko w Kambodży ale i w Laosie.

Pentagon na skutek uchwały Izby Niższej Kongresu już wprowadził ograniczenie nalotów bombowców "B-52" na (Ciąg dalszy na str. 6-cj)

Neokolonializm w Żargonie Viet Congu

Sajgon (UPI). — Viet Cong nie wyżył się wytyranych epitetów z żargonu komunistycznego i nadal oskarża Stany Zjednoczone o neokolonializm.

"Jest sprawą oczywistą, że sytuacja w Indochinach staje się coraz bardziej groźną, ponieważ rząd Nixonona nie wyżył się złudzeń na temat ustanowienia neokolonializmu" — powiedział pułk. Duong Dinh Thao, delegat Viet Congu w dwuczłonowej Połączonej Komisji Wojskowej — JMC.

"Można udowodnić faktami, że Stany Zjednoczone nie porzuciły koncepcji utrzymania reżymu Nguyen Van Thieu, jako instrumentu, umożliwiającego realizowanie doktryny Nixonona o utrzymaniu neokolonializmu w Wietnamie Pół.

Nikt inny, a tylko USA naruszają porozumienie paryskie... i to w taki sposób, że zachęcają i kryją pociągająca Sajgonu, torpedujące rozejm i utrdującą dwupartyjne rokowania w Paryżu oraz prace JMC".

Zarządy pułk. Thao nie ograniczają się do "torpedującej akcji USA" w samym tylko Wietnamie Pol., ale obejmują Kambodżę, gdzie "USA przy pomocy bombardowań lotniczych chcą ratować gnijący reżym Lon Nola" i w Laosie, gdzie "osiągnięte już porozumienie nie może być zrealizowane wskutek "ciągłego mieszania się Stanów w wewnętrzne sprawy laotańskie".

Ślepa Nienawiść Jest Złym Doradcą



Sabotaż Czerwonych Pod Sajgonem

Sajgon (UPI). — Komunistyczni sabotażyści wdarli się na teren bazy Long Binh pod Sajgonem i spowodowali eksplozję około 4,000 ton amunicji.

"Wybuchy miały charakter łańcuchowy i trwały nadal... Nikt nie może zbliżyć się tam," powiedział kpt. Michael Sinott, członek ekipy kanadyjskiej w ICCS. Siła wybuchów była tak wielka, że w odległości o cztery mile bazie Bien Hoa w budynkach wyleciały szyby i podpadły sufity.

Do tej chwili stwierdzono, że jedna osoba została zabita, a 14 odniosło rany. "Wygląda na to, że była to robota doświadczonego mordercy Viet Congu," mówi się w kołach wojskowych.

Fotograf UPI, który znajduje się w tym rejonie, melduje że nad całą bazą wznosi się gęsta chmura białego dymu, w której raz po raz rozbyskują czerwonym światłem nadal eksplodujące pociski. Pada ulewny deszcz, który — być może — nie dopuści do rozszerzenia się kataklizmu na całą bazę.

Oficerowie z Międzynarodowej Komisji Kontroli i Nadzoru — ICCS — są zdania, że zamachowcy "w jakis sposób" zdołali wejść na teren bazy, podłożyli cztery ładunki dynamitu, które eksplodowali i w ten sposób wywołali reakcję łańcuchową, czyli serię eksplozji w magazynach amunicyjnych.

Obopólna Zgoda

Bonn. (UPI). — Kanclerz Willy Brandt ogłosił, że zakończone zostały rokowania z Czechosłowacją w sprawie normalizacji stosunków między państwami i że osiągnięto obopólną zgodę co do litery i ducha przyszłego traktatu. Zgoda ta dotyczy przede wszystkim zagadnienia najbardziej spornego, a mianowicie potraktowania układu maochajskiego z 1938 roku, który doprowadził do rozbioru Czechosłowacji.

Nowy Prezydent Republiki Irlandzkiej

Dublin. (UPI). — W Republice Irlandzkiej, krajem o większości katolickiej, nowym prezydentem wybranym w powszechnych wyborach prezydenckich został urodzony w Anglii protestant Erskine Childers.

Przejmnie on godność szefa państwa z rąk sędziego Eamona de Valery, ojca niepodległości irlandzkiej. Childers uzyskał 636,192 głosy, jego rywal — Tom O'Higgins tylko 587,577. Zwycięzca stwierdził, że kampania wyborcza pozbawiona była goryczy, co pozwala rokować nadzieje na "pokój i dalsze pojednanie".

Obserwatorzy uważają, że do zwycięstwa protestanta przyczynili się umiarkowani katolicy, którzy uznali, że w ten sposób uda się zlikwidować konflikty wyznaniowe, które tak tragicznie kształt przybrały w sąsiednim Ulsterze. Stanowisko prezydenta Republiki Irlandzkiej pozbawione jest władzy wykonawczej i ma charakter głównie ceremonialno - reprezentacyjny.

Islandia Wydała

Reykjavik. (UPI). — Rząd Islandii wydał dyplomata brytyjskiego Michaela Elliotta, zarzucając mu ujawnienie pozycji kanonierów islandzkich, strzegących wód terytorialnych, a głównie łowisk dorszów. Incydent ten napewno nie przyczyni się do złagodzenia napięcia w stosunkach Islandii i W. Brytanii. W każdym razie jest to pierwszy w historii wypadek, że jedno państwo członkowskie NATO wydała dyplomata innego państwa członkowskiego.

Islandia i NATO

Reykjavik (UPI). Rząd Islandii dał do zrozumienia, że zrewiduje udział Islandii w NATO, jeżeli NATO nie przystąpi do rozstrzygnięcia islandzko-brytyjskiej "wojny o dorsze". Obecny udział Islandii w NATO ogranicza się do udostępnienia bazy morskiej i lotniczej w Keflaviku.

Junta Grecka Deklaruje Republikę

Ateny (UPI). — Już w chwili składania numeru do druku nadeszła depesza, że szef wojskowej junty, rządzącej Grecją, premier George Papadopoulos najpierw zarządził stan pogotowia greckich sił zbrojnych i policji, a następnie zalecił, że Grecja zrywa z monarchią, staje się republiką, a on tej republiki pierwszym prezydentem.

Do wydarzeń tych doszło w 9 dni po ujawnieniu spisku monarchistycznego i po bunie części załogi niszczyciela greckiego, który wycofał się z manewrów NATO i zawinął do portu włoskiego, gdzie zbuntowani poprosili o azyl polityczny.

Wypadki dzisiejsze poprzedziła wczorajsza dymisja wiceadmirała Constantina Margaritis, który od 1969 roku był dowódcą floty greckiej i który znany był ze swych monarchistycznych i lojalistycznych przekonań.

W dniu dzisiejszym Papadopoulos wygłosił 10-minutowe przemówienie do narodu, w którym zawarł deklarację o utworzeniu republiki i które zakończył okrzykiem "Niech żyje republika!".

Papadopoulos zapowiedział, że w ciągu dwóch miesięcy zwróci się do narodu o zatwierdzenie dzisiejszych decyzji.

Grecja — kolebka demokracji — od marca 1967 roku, a więc od zamachu stanu, który doprowadził do władzy obecny reżym, nie ma przedstawicielstwa parlamentarnego.

Matka Sen. Muskie Nie Żyje

Rumford, Maine. (UPI) — Matka senatora Edmund S. Muskie (D-Maine) Josephine S. Muskie, zmarła w czwartek po dłuższej chorobie, licząc przy zgonie lat 82.
Pogrzeb matki sen. Muskie odbędzie się w sobotę rano w Rumford, Maine. Zmarła osierociła syna sen. Muskie, cztery córki, trzech braci i jedną siostrę.

Milion Basenów Pływackich w U.S.

Washington. (UPI). — Krajowy Instytut Basenów Pływackich podaje, że w Stanach Zjednoczonych znajduje się ogólnie 934,800 wmurowanych w ziemi basenów pływackich, nie wliczając w tę cyfrę przegromną masę olbrzymich plastikowych basenów pływackich, rozmieszczonych w okresie letnim w ogrodach prywatnych domów. Instytut ostrzega rodziny posiadające takie baseny, aby podjęły wszelkie środki bezpieczeństwa dla uniknięcia utonięcia dzieci lub dorosłych w tych basenach. W ostatnich dwóch latach, zanotowano razem 600 wypadków utonięcia dzieci w takich basenach.

Piraci z Zakładnikami Lecą Do Peru

Oranjestad, Aruba, Holenderskie Antyle. (UPI) Dwóch zamaskowanych uzbrojonych piratów powietrznych wraz z 25 zakładnikami, — wylcieli dzisiaj rano — w porwanym przez nich w środę samolocie kolumbijskim do Lima w Peru.

Samolot z nową załogą i 25 z oryginalnych pasażerów — porwanych w środę, wznosił się dzisiaj o brzasku dnia z lotniska Beatrix, po uzyskaniu zgody właścicieli linii lotniczej wypłacenia piratom w Lima okupu w sumie — \$50,000. Piraci przed odcięciem z lotniska zezwolili kilkunastu pasażerom opuścić samolot, zatrzymując 25 z nich jako zakładników. Piraci przyrzekli zakładnikom, że uwolnią ich po otrzymaniu okupu.

Piraci porwali samolot kolumbijski w środę, kierując go na holenderskie wyspy Antylskie. Piraci domagali się — \$300,000 okupu za zwolnienie pasażerów trzymanych jako zakładników, oraz zwolnienie przez rząd kolumbijski — 47 więźniów politycznych, rewolucjonistów lewicowych oczekujących rozpraw sądowych za wywrotową działalność.

Gdy rząd Kolumbii odrzucił żądania piratów, a linia lotnicza wypłaty tak wysokiego okupu, piraci rzekomo zgodzili się na okup \$50,000, zamieniając swe żądania zwolnienia więźniów politycznych. Pasażerowie jak twierdzą władze lotniska Beatrix, wyczerpani są fizycznie i mentalnie przeżyciami jakich doznali w samolocie od środy. — Wielu z nich którzy rozchorowali się w czasie doznanych przeżyć zostało zwolnionych przez piratów.

Zamrożenie Podatków Realnościowych

Springfield, Ill. (CST) — Izba Niższa Legislatury stanu Illinois, stosunkiem głosów — 124 do 27 głosowała wczoraj za zamrożeniem na dwuletni okres podatków realnościowych, z ratą obowiązującą na rok 1973. Uchwała Izby została przesłana do Senatu pod debatę.

Izba stosunkiem głosów — 119 do 27 głosowała — za przeprowadzeniem nieobowiązującego oficjalnie doradczego referendum któreby ustaliło skąd stan czerpać będzie fundusze na finansowanie szkół publicznych. — Uchwała ta także została przesłana do Senatu pod obrady.

"Speaker" Izby Niższej rep. W. Robert Blair (R-Park Forest) który był wnioskodawcą obu wniosków, twierdził że przeprowadzone uchwały mają bliski związek — gdyż koszt szkolnictwa finansowa-

Pompidou Przeciwny 'Szczytówce'

Będą Prowadzone Dalsze Rokowania U.S.A.—Francja

Reykjavik (UPI). — Spoza fasady układnych wypowiedzi dyplomatycznych, głoszonych w stolicy Islandii, przebiega jedno rozpoznanie: prezydenci Nixon i Pompidou — doszli do zgody, ale nie osiągnęli porozumienia.

Pompidou nie okazał entuzjazmu dla amerykańskiego planu "Nowej Karty Atlantycznej" i chłodno potraktował propozycję Nixonona — w sprawie "szczytowej" konferencji szefów państw członkowskich NATO i Europejskiej Wspólnoty Gospodarczej.

Według planów Washingtonu konferencja taka miała być odbyć — przypuszczalnie w Brukseli — po zakończeniu "wielkiej europejskiej podróży" prezydenta Nixonona, który na jesieni ma odwiedzić Londyn, Paryż, Bonn i Rzym.

Dla osłabienia gorzkiej pigułki, jaką jest brak entuzjazmu ze strony Francji, ustalono że do czasu tej podróży będą prowadzone dalsze, — dwustronne rozmowy amerykańsko-francuskie, które — być może — pozwolą usunąć różnice poglądów i zbliżyć stanowiska obydwóch krajów.

Jeżeli w tym czasie nie dojdzie do porozumienia amerykański plan "Nowej Karty Atlantycznej" i "Deklaracja (dokonanie na str. 6-ej)

Graham w Seoulu

Seoul (UPI). — Amerykański kanonierzyca Billy Graham rozpoczął w stolicy Korei Pół. pięciodniową serię lekcji i kazań. — Na pierwszym kazaniu zjawiało się na placu stołecznym 300,000 ludzi, uczestniczących w modlitwach. — Śpiewał chór złożony z 6,000 osób.

Rząd przesunął obowiązującą godzinę policyjną z północy na 4 rano.

Umowa Amer. - Sowieckich Uczonych

San Diego, Calif. (UPI). — Amerykańscy i rosyjscy uczeni zawarli z końcem ub. tygodnia przedwstępna umowę przeprowadzenia wspólnych doświadczeń i prac dla oczyszczenia wód oceanów świata. Umowa podpisana w Instytucie Oceanograficznym Scrippsa, jest pierwszym krokiem do wprowadzenia w życie umowy zawartej ub. roku w Moskwie między prezydentem Nixonem a prezydentem Sowietów Mikołajem Podgórny, dla ochrony i oczyszczenia otoczenia.

Umowa przewiduje 20 zakresów wspólnej działalności, włączając badania zanieczyszczenia wód ropą naftową, toksycznymi i radioaktywnymi chemikaliami, chorób rybnych zanieczyszczenia wód materiałami plastikowymi i odpadkami.

Umowę w imieniu uczonych amerykańskich podpisał — dr Eric D. Schneider, szef laboratorium morskiego w West Kingston, Rhode Island — a w imieniu sowieckich uczonych, Vadim D. Fedorov z uniwersytetu moskiewskiego.

Uchwalona przez Izbę ustawowa, jeśli przejdzie w Senacie, nie gwarantuje właścicielom realności że podatki nałożone na nich będą wyższe lub niższe, gdyż suma podatków zależna jest także od ceny na jaką realność została oszacowana.

Z Instalacji Nowej Grupy 3207 ZNP w Kolegium Związkowym

Przemawiali Cenzor Lotarski i Prezes Mazewski

Cambridge Springs, Pa. — (KW). Instalacja nowo zorganizowanej grupy ZNP nr 3207 miała miejsce w sobotę 12-go maja w sali Kolegium Związkowego.

Dostojnych gości przybyłych na instalację nowej grupy — w osobach cenzora ZNP Kazimierza Lotarskiego i prezesa Związku Narodowego Polskiego, mec. Alojzego Mazewskiego, powitał przewodniczący komitetu instalacyjnego — dr Blair Kolasa. Tak cenzor Lotarski jak i prezes Mazewski wyrazili radość z zorganizowania nowej grupy związkowej, oraz złożyli gratulacje nowo wybranemu zarządowi.

ZNP, Gr. 3131 ZNP z Lower Bucks County, Pa., Gr. 3172 ZNP z Willingboro-Burlington, N.J., Gr. 3208 ZNP z Jenkinstown, Pa., Gr. 3186 z Doylestown, Pa.

Pauline Górską, komisarzkę Okr. 11 ZNP z Houston, Texas, Józefa Kane, prezesa Gm. 72 ZNP z Erie, Pa., Stanisława Dudek z Gr. 2732 ZNP z Southbridge, Mass., Patrycję Rasiowską, prezeskę Grupy 1174 ZNP z East St. Louis, Ill., Rozalię Skowron, prezeskę Gr. 2412 ZNP z Windber, Pa., Fran. Chłystek z Homer, Mich., D. McIntyre, prezesa Gr. 2318 ZNP z Detroit, Mich.

Gminę 204 ZNP z San Antonio, Texas, Gr. 2540 ZNP Tow. Woodrow Wilson, Tow. Panna Maria Gr. 3128, Gr. 3177 ZNP z Karnes City, Texas, Yorktown Gr. 3196, Alamo Gr. 3194, Tow. Kościuszki Gr. 3200, Pol. Amer. Stow. Gr. 2462 ZNP, Gmina 155 ZNP z Jackson, Mich., Gr. 684 ZNP z Southington, Conn., Wieniec Polek Gr. 1912 ZNP z Depew, N. Y., Roman Kwasniewski z Milwaukee, Wis., Wład. Tabako z Alpha, Mich., Grupa 1758 ZNP z Hamtramck, Mich., Gmina 166 ZNP z Fildelfii i Gr. 2984 ZNP z Belleville, Mich. jak i wielu innych.

Zarząd

Do zarządu Gr. 3207 ZNP weszli następujący: dr John Caiazza, prezes; dr Norman Wagner, wiceprezes; Sabina Couval, skarbniczka, Maria Modelewska, sekretarka, Teresa Boucher, sekr. fin. i Ryszard Turek, marszałek.

Grupa 3207 ZNP wyraża podziękowanie — wszystkim tym, którzy współpracowali przy organizowaniu nowej grupy, jak i patronom do których zaliczają — cenzora ZNP Kazimierza Lotarskiego z małżonką, prezesa ZNP — mec. Alojzego A. Mazewskiego, wiceprezesa ZNP Helenę Szymanowicz, komisarzkę Okr. 6 Anielę Turoczy, komisarzkę — Okr. 4 Joannę Kowalską.

Dalej Tow. Juliusza Głowackiego Gr. 1365 ZNP, Edwarda Bommsbach, prezesa Gr. 163 ZNP, Teodora Richard, prezesa Gr. 1746 — z Canonsburg, Pa., Stefanę Michalowską z Chicago, rektora Kolegium Związkowego — dr Hermana Szymańskiego z małżonką, dr Blair Kolasa z Pittsburgha, Genię Gunther, naczelną organizatorkę Wydziału Kobiet ZNP, Gminę 205

Zebranie Zarządu Wydziału K. P. A.

Zebranie Zarządu, Dyrekcji oraz Rady Delegatów Wydziału Stanowego Kongresu Polonii Amerykańskiej odbędzie się w niedzielę, 4-go czerwca, w biurze Wydziału, pnr. 2952 N. Milwaukee ul., o godz. 7.30 wieczorem. Przewodniczącą poszczególnych Komitetów również proszeni są o przybycie, szczególnie "Dnia Polskiego", dla dokonania — końcowych przygotowań tej imprezy.

Mec. Mitchel Kobeliński, — Prezes Wydziału KPA.

Doroczny Kongres NCO

Northwest Community Organization odbędzie swój doroczny Kongres w niedzielę, dnia 3 czerwca w St. Sylvester Schwinn Hall pnr. 3001 W. Palmer Square, od godz. 1 do 5 po południu. Będą poruszane różne ważne sprawy dla tej dzielnicy.

Odbędą się również wybory nowych urzędników NCO.

Statua Trumana

Independence, Mo. (G.P.) — Uczniowie szkoły — Truman High postanowili zebrać \$100, -000 do \$150,000, by przed gmachem szkolnym postawić statuetkę prezydenta Harry S. Trumana wielkości naturalnej.

O datki na ten cel zwracają się będą do uczniów wszystkich szkół średnich.

Zakończenie Roku Szkolnego w Szkółce Wydziału Kongresu P.A.

Uroczyste zakończenie roku szkolnego w polskiej szkółce sobotniej przedmiotów ojczytanych przy Wydziale Kongresu Polonii Amery., na stan Illinois odbędzie się w sobotę, dnia 2-go czerwca, br., w lokalu Domu Wydziału pn. 1838 W. Division ulica.

Uroczystość zakończenia roku szkolnego rozpocznie się o godzinie 10-jej przed południem, na które Zarząd Szkoły bardzo serdecznie zaprasza, przede wszystkim swych Opiekunów Szkoły a więc Zarząd Wydziału Kongresu PA z mecenasem M. Kobelińskim, prezesem Wydziału na czele, Panów Wiceprezesów i Panie

Wiceprezeski, Dyr e k t o r ó w Kongresu Polonii Am., oraz Rodziców młodzieży uczęszczającej do naszej Szkoły oraz wszystkich sympatyków i znajomych.

Obecność Opiekunów i Rodziców na tej uroczystości będzie dla dzieci i młodzieży momentem bardzo budującym i wychowawczym.

W programie uroczystości zostaną wykonane inscenizacje, deklaracje oraz popisy indywidualne. Po programie nastąpi uroczyste rozdanie świadectw i pożegnanie.

Kierownik Szkoły - Marian Ochman.

KRONIKA TRÓJCOWA

Nabożeństwa

We wtorek — ósme z rzędu nabożeństwo nowenny dziewięciu wtorków ku czci św. Antoniego zostanie odprawione po polsku i po angielsku o 7-jej wieczorem, w dolnym kościele. W czasie nabożeństwa będą rozdane upominki nowenny. Również we wtorek rano o 7-jej odprawiona będzie msza św. na intencję odprawiających nowennę i członków Stow. św. Antoniego. W środę — Nowenna do św. Józefa o 6:30 wieczorem, w dolnym kościele.

Posiedzenia

Tow. Nowiast Różańcowych w niedzielę o 1:30 po południu; Tow. Apostolstwa Modlitwy w niedzielę — o 2-jej po południu

Ważne Zawiadomienie

W niedzielę, 4 czerwca, o 7:30 wieczorem w sali klubowej Im. Marii, odbędzie się wspólne posiedzenie wszystkich Komitetów Jubileuszowych Stulecia Trójcowa.

Msza św. Graduatów

W niedzielę, 3 czerwca, o 9-jej rano, odprawiona będzie msza św. na intencję Graduatów i Graduantek naszej szkoły parafialnej. W imieniu Graduatów oraz Wiel. Sióstr i Nauczycieli prosimy rodziców i wszystkich parafian o jak najliczniejszy udział. Składamy Graduantom serdeczne gratulacje!

Dollar-A-Month Club

3 czerwca, przypada składanie kopertek na "Dollar - A - Month Club" za pomocą których parafianie pomagają w umorzeniu długu na intencję Stulecia, 17-go czerwca. Serdeczne Bóg Zapłać!

Świętopietrze

W przyszłą niedzielę, 19 czerwca, na wszystkich mszach św. zbierana będzie roczna kolektka na Świętopietrze.

Kwiaty Na Stulecie

Tow. Imienia Jezus złożyło dobrowolną ofiarę \$50.00 na kwiaty aby upiększyć kościół i ołtarz w niedzielę Stulecia, 17-go czerwca. Serdeczne Bóg Zapłać!

Zapowiedzi

Tadeusz Jedryczka, mł. z par. św. Mikołaja (w Polsce) z Zofią Twardzik, panną zapowiedź III;

Wszyscy obecni i przyszli studenci Kolegium Związkowego jako członkowie zespołu tanecznego i wokalnego "Kujawiaki" proszeni są o łaskawą przybycie.

Specjalnie proszeni są o przybycie tancerze (rodzaju męskiego) i studenci, którzy grają na instrumentach muzycznych. Obecnie planowany jest nowy program muzyki polskiej, pieśni i tańców polskich, na nadchodzący rok akademicki.

W czasie tych przesłuchań muzycznych będą do dyspozycji pianino i magnetofon, dla użytku studentów. Próba nie powinna być dłuższa niż 20 minut. Inne konieczne akcesoria do akompaniamentu i muzyka muszą być starami osoby stojącej do przesłuchań.

Osoby zainteresowane powinny osobiście stawić się na jedną z wspomnianych trzech sesji (prób). Po bliższe informacje studenci winni starać się skontaktować z p. Ron-

Gregory Richard Urbaszewski

mł., z Elżbietą Ryba, panną z par. św. Jacka — zapowiedź druga.

Serdeczne Gratulacje

W tych dniach szczęśliwie przeżywały 54-tą rocznicę swych zaślubin małżeńskich państwo Walenty i Anna Osetek. Składamy im serdeczne gratulacje i szczerze życzenia dalszych pomyślnych lat rżaw. Szczęść Boże!

Dobry Przykład Na Stulecie

W tych dniach, następujące osoby złożyły ofiary z okazji Stulecia Parafii św. Trójcy: Edward i Helena Skubick — \$100.00; ku pamięci Ireny Woźniak — \$100.00; ku pamięci Marii Puzia — \$100.00; N. N. — \$100.00; Michał i Zofia Wesolowski — \$25.00. Bóg Zapłać za dobroć i hojne ofiary.

Nasze Pracowite Matki Chrześcijańskie

Czysty dochód ze sprzedaży pieczywa i ręcznie robionych rzeczy z 20 maja był \$295.50. Składamy Bóg Zapłać Matkom za pracę i dobre serce.

Witamy Na Trójcowie

Stow. Polskich Kombatantów "Wierność Żołnierska" w bież. roku obchodzi swoje 20-lecie i z tej okazji dobędzie się uroczystość poświęcenia Sztandaru z uroczystym hasłem "Ojczyźnie Wolność Racz Nam Wrócić Panie".

Cała uroczystość, z uwagi na przypadający 10 czerwca Dzień Polonii — odbędzie się w sobotę, 9 czerwca br. Msza św. po południu w kościele św. Trójcy. Bankiet połączony z symbolicznym wzbijaniem gwoździ do drzewca sztandaru o 6-jej po południu, w sali Holy Trinity High School.

Stulecie Trójcowa

Główną uroczystością naszego Jubileuszu będzie koncelebrowana msza św. dziękczynna w niedzielę, 17 czerwca, o 10:30 rano. Głównym koncelebrantem będzie K.S. Biskup Alfred Abramowicz, D.D. — który także wygłosi kazanie jubileuszowe. Po mszy św. odbędzie się bankiet jubileuszowy w kafeterii Wyższej Szkoły św. Trójcy o 12-jej w południu. Głównym mówcą będzie mec. Alojzy Mazewski, Prezes Związku Narodowego Polskiego i Kongresu Polonii.

Kujawiaki Rekrutują Kandydatów Do Swego Zespołu

Specjalne przesłuchania muzyczne do Kujawiaków z Kolegium Związkowego w Cambridge Springs, Pa. odbędzie się w Chicago urządzane przez nowo mianowanego dyrektora zespołu p. Ronalda C. Galasińskiego, odbędzie się w tę już sobotę, dnia 2 czerwca, od godz. 9 rano do 12 w południe i od 1-jej do 5-jej po południu — nadto w niedzielę, dnia 3 czerwca od 1-jej do 5-jej popołudniu, w sali Chicago Society Hall, pnr. 2222 North Kedzie Avenue.

Wszyscy obecni i przyszli studenci Kolegium Związkowego jako członkowie zespołu tanecznego i wokalnego "Kujawiaki" proszeni są o łaskawą przybycie.

Specjalnie proszeni są o przybycie tancerze (rodzaju męskiego) i studenci, którzy grają na instrumentach muzycznych. Obecnie planowany jest nowy program muzyki polskiej, pieśni i tańców polskich, na nadchodzący rok akademicki.

W czasie tych przesłuchań muzycznych będą do dyspozycji pianino i magnetofon, dla użytku studentów. Próba nie powinna być dłuższa niż 20 minut. Inne konieczne akcesoria do akompaniamentu i muzyka muszą być starami osoby stojącej do przesłuchań.

Osoby zainteresowane powinny osobiście stawić się na jedną z wspomnianych trzech sesji (prób). Po bliższe informacje studenci winni starać się skontaktować z p. Ron-

Wiosenna Impreza Pol. Szkół Sobotnich

W niedzielę, 3 czerwca br., w ogrodach p. Woźniaka, pnr. 2530 Blue Island Ave., odbędzie się 7-ma doroczna impreza wiosenna Polskich Szkół Sobotnich, na którą Komitet zaprasza całą Polonię.

Początek o godzinie 2-jej po południu. O godz. 3-jej odbędzie się akt wręczenia nagród konkursantom, którzy uzyskali I, II i III nagrodę w konkursie Kopernikowskim, zorganizowanym przez Zrzeszenie Nauczycieli Polskich w Ameryce.

Cała impreza obfitować będzie w różne atrakcje dla dzieci, młodzieży i osób dorosłych. Uczniowie polskich szkół sobotnich otrzymają bilety bezpłatnego wstępu. Donacja dla młodzieży pozaszkolnej 50 centów, dla dorosłych \$1.50.

Dochód przeznaczony jest na utrzymanie i rozwój polskich szkół sobotnich przedmiotów ojczytanych w Chicago.

Zakon Franciszkanów w Burlington Urządza Bazar

Oddział 3 Zakonu Ojców Franciszkanów urzędza w niedzielę, 3 czerwca, Bazar i obiad z drobiu na terenach klasztoru Franciszkanów, o 2 mile na północ od Burlington, Wis. przy szosie nr 36 i W. Obiad podawany będzie od 12 w południe do 5 po poł. Opłata za obiad \$2 od osób dorosłych a \$1.25 od dzieci w wieku poniżej 12 lat.

Będą różne gry i rozmaiotości oraz pokazy Arts and Craft, wyścigi, kiosk itp. Dochód z imprezy przeznaczony jest na pomoc Misji Franciszkanów na Filipinach.

Tygodniowe zebrania odbywają się w klasztorze każdego czwartku o godz. 7 wieczorem. Zapraszamy wszystkich zwiedzających.

Izrael Ostrzega

Jerozolima (UPI). — Rzecznik rządu izraelskiego — ostrzegł, że Izrael uszyty swój stosunek do wszelkich planów pokojowych dla Bliskiego Wschodu, jeżeli Stany Zjednoczone spełnią swoje obietnice dostarczenia nowych transportów broni do Arabii Saudyjskiej i do Kuwejtu. — Rokowania w tej sprawie toczą się obecnie w Washingtonie.

"W Jerozolimie przeważa nadzieja, że sztywne stanowisko rządu izraelskiego — powstrzyma rząd USA przed dostawami broni, szczególnie broni powietrznych do Arabii Saudyjskiej i Kuwejtu", pisze dziennik "Ha'Aretz".

Helena Mniszek TRĘDOWATA

144 (Ciąg dalszy)

— Ależ pamiętaj, pamiętaj, że twoja babka była z domu księżniczka de Bourbon, spokrewniona z dworami królów, że twoja matka Podhorecka, córka jednego z najznakomitszych rodów książęcych w kraju!

Ordynat poruszył się niecierpliwie.

— A moją żoną będzie Rudecka, z dobrej szlacheckiej rodziny polskiej, nie więcej — i będę z nią bardzo szczęśliwy, w to wierzę.

— Więc ją aż tak kochasz? ...

— Kocham sercem, duszą, krwią — wszystkim, czym mężczyzna może kochać kobietę.

— A ona czy wie o tym?

— Wie ode mnie, ja jej to powiedziałem.

— Czy mówiłeś o zamiarach? ...

— Tak, wyznałem jej wszystko.

Rysy księżnej skrzywiły się przykrym śmiechem.

— I naturalnie zgodziła się uszczęśliwić cię, nie wątpię!

— Przeciwnie, odmówiła mi.

Księżna spojrzała na Waldemara ze zdumieniem i wzruszając ramionami, rzekła oschle:

— Nie rozumiem! Czy się bawisz moim kosztem?

— Ani trochę! Mówię poważnie. Nie chce zostać moją żoną dla przyczyn wymienionych przez babcię, ale kocha mię, kochała od dawna — i to był główny powód jej wyjazdu. Jest szlachetna i dumna, pragnęła poświęcić własne uczucia, lecz ja nie pozwolę, aby miała być nieszczęśliwa. Zreszta i o moje szczęście idzie.

Księżna siedziała jak martwa. Ręce spłotła rozpaczyliwie.

— A przecież mówiłeś, że ci odmówiła? Jednak zdobyła się na tyle taktu — dodała jakby do siebie.

— Ale to był tylko jej takt. Powtarzam, ona mię również kocha. Uczynię wszystko, aby przemocę jej upór. Pojadę do Ruczajewa do państwa Rudeckich prosić o rękę ich córki.

— Boże! Boże! Boże! — jęczała księżna.

Waldemar zniecierpliwził się.

— Babcu, proszę nie rozpaczaj, bo zbrodni nie popełniam. Sądzę, że moje szczęście powinno trochę inaczej usposabiać tych, co mię kochają, a widzę, że jest przeciwnie.

— Nie a takim szczęściu dla ciebie marzyłam! Nie wiedziałam dość stosownej partii w kraju, a ty ... a ty ... na moje stare lata cóż mi dajesz? ... Boże miłosierny!

Księżna rozplakała się, zakryła powieki rękoma i zagłębiła w fotelu, trzęsła się, kłając z przejmującym żalem.

Ordynat wstał, przeszedł się po pokoju, panując nad sobą. Płacz babki rwał mu serce, lecz ani na chwilę nie zachwiał postanowionej walki. Zaciśkał zęby, a w duszy przemawiał najczulszymi słowami:

— Matulka moja, dla ciebie zniosę wszystko, będziesz moją i oni cię przyjmą

Podszedł do księżnej i pochyłony, ogarniając ramionami jej skurczoną postać, ucałował serdecznie rozpaloną skroń staruszki.

— Babcu! jeśli mię kochasz, uspokój się, z mego szczęścia nie czyni dramatu. Wiem, chciałaś dla mnie jak najlepiej, ale każdy nosi w sobie świadomość własnych pragnień ... ja dążę do swych najdroższych. Proszę cię, babcu, nie płacz. To mię rani i obraża Steficia.

Księżna, kłając, załamała ręce.

— O Waldy! Waldy!

Waldemar przykleknął u jej kolan, pieszczotliwie całował jej dłoń, mówił dobrym głosem:

— Zawsze jestem ten sam, twój Waldy, i zawsze nim pozostanę. Kocham cię i cenię, ale właśnie dlatego pragnę, abyś mię zrozumiała, abyś nie tak tragicznie zapatrywała się na moją miłość i małżeństwo. Ty, babcu, różniłaś się pojęciami od naszej aristokracji, miałaś tyle dobrych zasad. Nie spostrzegłem w tobie przesądów, fanatyzmu i cenieniem cię bardzo wysoko. A zresztą ... czyż Steficia zasługuje na taką niechęć z twej strony, czy jej nie znasz? Ona taka wdzięczna, wytworna, a przy tym taka szlachetna — sama to zauważyłaś.

Księżna spojrzała na wnuka surowo.

— Może być najpiękniejsza, najszlachetniejsza, ale jest nie dla ciebie.

— Czy tylko dlatego, że nazywa się Rudecka? ...

— Choćby dlatego.

— Ależ, babcu, mogę ci pokazać herbarz, gdzie nazwisko Rudeckich umieszczono bardzo wyraźnie. Jest to rodzina stara, ozdobiona dobrym herbem szlacheckim. Nie jest to ród gorszy od Zninów, Szeligów ani Cwileckich, razem z ich nabytym tytułem.

— Wśród tych, których wyliczasz, nie szukałam dla ciebie żony.

Ordynat wstał.

— Więc miałem się żenić z panującą księżniczką czy z królowną z tysiąca i jednej nocy?

Księżna błysnęła oczyma.

— Chciałam dla ciebie księżniczki Lignickiej — odmówiłaś. Chciałam hrabianki Prawdzicówny — znakomity ród i po Lignickiej pierwsza partia w kraju — także nie. Już pomijam księżniczki zagraniczne i panny ze sfer dworskich, gdzie miałeś wielkie szanse. W ostateczności zgodziłam się na Barską, która ma świetną parantelę — i ta nie!

Machnęła ręką zniechęcona.

— Moja babciu! czy Michorowski ma się koniecznie oglądać na parantelę? ... Czy ten szczegół ma być nieodzownym w wyborze żony? ... My już mamy dosyć świetnych nazwisk. Na partie oglądali się moi dziadowie i pradiadowie, niechże mi będzie nareszcie dozwolone pominąć ten szanowny tradycyjny punkt i zostać szczęśliwym. Dotychczas nasze kroniki rodzinne mówią wiele o szumnych partiach, ale o szczęściu milczą zagadkowo. Ja chcę rozświetlić ten jedyny cień na ich szpaltach.

— Przesadzasz, Waldemarze! twoi przodkowie żenili się stosownie i bywali szczęśliwi.

Ordynat wzruszył ramionami.

— Wiem, że przedziad Andrzej, ożeniony z hrabianką Esterhazy, spokrewniona z Habsburgami, chciał się z nią rozwodzić mimo jej bogactw i piękności. Wiem, że dziadek Maciej ze swą francuską księżniczką byli razem parą najszczęśliwszych ludzi i że mój ojciec z księżniczką Podhorecką również do szczęśliwych się nie zaliczali.

— Twoi rodzice kochali się, ale byli różnych pojęć — to ich dziełło.

— Zawsze jednak jakieś "ale" stało na drodze. Zreszta, o ile wiem, mama, wychodząc za mąż, kogo innego nosiła w sercu.

(Ciąg dalszy nastąpi)

HERE IS... THE MAN

To see for all your family insurance needs.

STAN KAPKA
4638 N. WESTERN AVE.
Chicago, Ill. 60625
Tel. 784-1030 Bus.
Tel. 965-7488 Home

STATE FARM Insurance Companies Home Offices, Bloomington, Illinois

Nadzwyczajna Morska Roślina

wydobyta z mórz Norwegu a zawarta w tabletkach KELP-KARBON. Jest to najbogatsze, naturalne źródło witamin i 60 minerałów a szczególnie jodu. Gdy brak tych składników w organizmie, ludzie czują się wyczerpani, nerwowi, cierpią na żołądek, są podatni na różne infekcje i choroby. Szczególnie obecnie przy zmiennej pogodzie i chłodne dni szczególnie przyjmować KELP-KARBON, który wspomaga organizm przeciw różnym chorobom. WAŻNE by przyjmować go codziennie. KARBON dodaje zdrowia dzieciom, a zmeżonym pracującym, przywrócić energię i młody wygląd. Bez naturalnej jodyny i minerałów, nie można utrzymać dobrego stanu zdrowia.

Cena na butelkę \$5.00, 3 butelki \$13.50

<input type="checkbox"/> Ziola r. 18 Na Reumatyzm Muskularny	Paczka \$2.75
<input type="checkbox"/> Ziola Nr. 11 Na Pęcherz i Nerki	Paczka \$2.25
<input type="checkbox"/> Tabletki Na Nerki i Pęcherz	Butelka \$3.75
<input type="checkbox"/> Ziola Nr. 20 Na Nerwowość	Paczka \$2.25
<input type="checkbox"/> Ziola Nr. 16 Na Wątrobę i Zółt	Paczka \$2.25
<input type="checkbox"/> Chinatus Ziola (w Płynie) Na Wątrobę i Zółt	Butelka \$4.89
<input type="checkbox"/> Ziola Nr. 31 na Gazy Żołądka i Niestrawość	Paczka \$2.25
<input type="checkbox"/> Ziola Nr. 17 Na Lagodne Przewężenie	Paczka \$1.95
<input type="checkbox"/> Ziola Nr. 340 Dla Kobiet przy Zmianie Zycie	Paczka \$3.00
<input type="checkbox"/> Ziola Nr. 10 Na Astmę Bronchialną	Paczka \$2.75
<input type="checkbox"/> Ziola Nr. 100 (Wzmocniające) Dla Mężczyzn	Paczka \$3.00
<input type="checkbox"/> Ziola Nr. 9 Na Wyrzuty Skórne	Paczka \$3.89
<input type="checkbox"/> Cukrzyca — Herbata BI-BE-TIC	Paczka \$2.60
<input type="checkbox"/> Ziola Nr. 40 Przeciw Nadciśnieniu Krwi	Paczka \$3.89
<input type="checkbox"/> Zyme-Aids Na Nerwicę Żołądka, Gazy i Trawienie...	Tab. \$4.89

"B.-M.-B." (W PLYNIE)

Zawiera wyciąg ze szpiku kości i śledziony z dobrego bydła. Buduje nowe czerwone ciązka krwi. Wzobogaci krew. Także na zyczenia Anemii dla osób wyczerpanych pracą. Buduje krew i siłę. Doskonale dla dzieci.

Butelka \$4.85 — 3 Butelki \$13.00

Wyslijcie zamówienie z Money Order i dołączcie 10c do każdego dolara na przesyłkę.

DR. MICHAEL'S HERB CENTER
1223 N. Milwaukee Ave. Chicago, Ill. 60622

Inches Slimmer!

PRINTED PATTERN



4570 SIZES 10 1/2-18 1/2

by Anne Adams

Streamlined way to look and travel—in our "INCHES SLIMMER" pant suit or dress with curved seaming where it counts for most.

Printed Pattern 4570: Half Sizes 10 1/2, 12 1/2, 14 1/2, 16 1/2, 18 1/2. Size 14 1/2 (bust 37) takes 2 1/2 yards 60-inch fabric.

SEVENTY FIVE CENTS — for each pattern add 25 cents for each Pattern for Air Mail and Special Handling.

Send to — Anne Adams c/o POLISH DAILY ZGODA, 10 Pattern Dept., 243 West 17th Street, New York, N.Y. 10011. Print NAME, ADDRESS with ZIP, SIZE, STYLE, NUMBER. QUICK, EASY-SEW WAY to a spring-summer wardrobe! Send for a new Spring-Summer Pattern Catalog. Choose on pattern FREE. All sizes! 75 INSTANT SEWING BOOK — cut, fit, sew modern way. \$1. — INSTANT Fashion Book. \$1.

Wiadomości z Town of Lake

Sprawy Pielgrzymek — Jedziemy Do Obozu Na Dzień Kopernika. — Posiedzenia

Zakon Trzeci św. Franciszka — przy parafii św. Jana Bożego rozpoczyna co miesiąc pielgrzymki na Wierzbę do Gary, Indiana — Ponadto Zakon urządza inne pielgrzymki do Burlington, Wis., do Olivet, Ill. — jak również do Munster, Ind. Ze zainteresowanymi pielgrzymkami proszeni są telefonować do S. Wierkus 776-6080 lub do R. Moraczyński 376-5114. Przewodniczącym wycieczek i pielgrzymek jest S. Wierkus.

Z Klubu Marynarskiego Morskie Oko

Prezes Tomczak przypomina, że przedwakacyjne posiedzenie odbędzie się w czwartek, dnia 7-go czerwca, punktualnie o godzinie 7:00 wieczorem, w sali Hawryszko, pnr 4756 So. Western Ave. Jest dużo spraw do załatwienia, przeto prosimy o liczne przybycie.

W niedzielę, 10-go czerwca będzie pielgrzymka do Gary, Ind., na Nowennę do Matki Bożiej Fatimskiej. Odjazd z 48-ej i Western o godzinie 12-ej w południe; z 47-ej i Wolcott o godzinie 12:15 po południu; a z 51-ej i Ashland o godzinie 12:30 po południu. Bilety po \$3 od osoby. Prosimy telefonować do Białek HE 4-1388 lub do prezesa Tomczak 737-8654 po rezerwację. — Mary Ann Białek, korespondentka.

Zebrań Oddziału Morze

Oddział Morze Nr 57 LMWA — przy Okr. 7 — oznajmia członkom, że posiedzenie odbędzie się w czwartek, 7 czerwca, o godzinie 7-ej wieczorem, w sali J. J. Zieniek Memorial Hall, pnr 5164 So. Ashland Ave.

Odbędzie się uczczenie Ojców i Matek oraz będzie podana przekąska. Będzie też mała rozgrywka, prosimy członków o fany. — Zapraszamy o liczne przybycie, ponieważ następnego posiedzenia odbędzie się po wakacjach 6 września. Do miłego zobaczania się. — Helen Suski, prezesa; Charlotte Jarosz, sekr. prot.

Zebrań Klubu Par. Siedliska

Miesięczne posiedzenie Klubu parafii Siedliska odbędzie się w niedzielę, 3 czerwca, o godzinie 2:30 po południu, w sali Siktory pnr 4788 So. Marshfield Ave. — Upraszamy się członków i członkinie o jak najliczniejsze przybycie, gdyż są bardzo ważne sprawy do załatwienia.

Kazimierz Madej, prezes; Marta Wrana, sekr. prot.

Zebrań Klubu Syrena

Zarząd Klubu Syrena z Brighton Park zawiadamia członkostwo, iż posiedzenie miesięczne odbędzie się we wtorek, dnia 5 czerwca, w sali K & L Hall pnr 2451-55 W. 47-ma ulica, początek o godzinie 7:30 wieczorem. Członkowie proszeni są o liczne przybycie.

Martin Dybalski, prezes; Rozalia Ważny, sekr. prot.

Plany Pielgrzymek Klubu Parafii Osielec

Prosimy miłośników pielgrzymek, aby nam podali miejsca, do których pragną jechać, abyśmy mogli już formować listę pielgrzymek Klubu Par. Osielec na rok 1973. Wszystkie adresy kłaztorów prosimy przesyłać na adres: — Mieczysław A. Binkowski, 5522 S. Damen ave., Chicago, Ill. 60636 lub telefonować wieczornymi tel.: HE 4-5213. M.A. Binkowski koor.

Wiadomości z dzielnic Town of Lake przysłać należy na ręce korespondenta W. Tomaszewskiego, 2906 So. Archer Ave., Chicago, Ill. 60608. Wiadomości z Town of Lake ukazywać się będą w piątek i niedzielę, lub dswnić: YA 7. 9046.

Dzień Kopernika w Niedzielę 3-go Czerwca 1973 Roku

Zbliżają się uroczystości Dnia Mikołaja Kopernika w Obozie Młodzieżowym Okręgu 12-go i 13-go ZNP w Yorkville, Ill.

Mszę św. odprawi jeden z Misjonarzy OO. Karmelitów Bosych z Munster, Ind. Również został zaproszony Chór Milenijny z Munster, Ind., aby śpiewał podczas Mszy św.

Tablica Honorowa została już oddana do wykonania, tak, aby była na czas zrobiona. Odstonienie Tablicy Honorowej nastąpi podczas Dnia Mikołaja Kopernika 3-go czerwca b. r.

Wysłano dużo zaproszeń do organizacji, z prośbą o wzięcie udziału w Dniu Mikołaja Kopernika. Z zaproszeniami były wysłane książeczki do losowania, z prośbą o poparcie. Losowanie odbędzie się w niedzielę 3-go czerwca b. r. w Obozie, o 5-ej po południu. Szczęśliwi nie muszą być obecni, aby otrzymać swoje nagrody.

Bardzo prosimy wszystkie organizacje o poparcie Dnia Mikołaja Kopernika w Obozie. Ci, co posiadają mundury, stroje narodowe i sztandary proszeni w nich wziąć udział w Pochodzie, jaki odbędzie się podczas Dnia Miko-

łaja Kopernika w Obozie na Mszę św. i na uroczystość odstonienia Tablicy Honorowej.

Polonia z Town of Lake wybiera się do Obozu

W niedzielę 3-go czerwca wszyscy wyjeżdżamy do Obozu Okr. 12 i 13 ZNP na uroczyste poświęcenie i odstonienie tablicy na której będą nazwiska ofiarodawców na budowę Pawilonu im. Kopernika. Obóz otwarty będzie rano, msza św. w kapliczce obozowej o godz. 11-ej, po mszy św. program odstonienia pamiątkowej tablicy z nazwiskami osób, które ofiarowały na budowę 50 lub więcej dolarów. Będzie obiad, a po obiedzie zabawa. Do Obozu przyjadą Dobosze i Trębacz Gm. 80-ej ZNP, którzy wezmą udział w programie.

Z Klubu Marynarskiego Morskie Oko

UWAGA CZŁONKOWIE! Z powodu wielu imprez w niedzielę, 3-go czerwca, regularne posiedzenie Klubu Marynarskiego, odłożono do czwartku, 7-go czerwca, w sali Hawryszko pnr. 4756 So. Western Ave. Prosimy członków ażeby przybyli na 7-mą wieczorem punktualnie, aby iść do domu wcześniej. Jest to przed wakacyjnym posiedzeniem, duża sprawa do załatwienia, przeto Tomczak prosi o liczne przybycie.

Przewodnicząca pielgrzymek — Białek, dziękuję wszystkim członkom za liczne wystąpienie w mundurach do Gary Ind., w niedzielę 20-go maja, oraz za udział w Nowennie. Następne pielgrzymki są: do Gary Ind. 10-go czerwca i 24-go czerwca do Gary na Boże Ciało. Telefonować do Białek: HE 4-1388 lub do prezesa Tomczak, 737-8654. Mary A. Białek, koresp.

Z Klubu Parafii Osielec, Nr. 203 Z. K. M.

Cokolwiek jest zapoczątkowane, musi być i zakończone. I tak nadeszła ostatnia chwila przygotowań do Dnia Mikołaja Kopernika, który odbędzie się w niedzielę, dnia 3-go czerwca, w Obozie Młodzieżowym Okręgu 12 i 13 ZNP w Yorkville, Ill. Bez względu na pogodę.

Wiele w tę niedzielę, 3 czerwca w Obozie będziemy obchodzili — Dzień Mikołaja Kopernika upamiętnienie Jego 500-letniej Rocznicy urodzin. W tym to dniu — wspomniemy o rewolucyjnej w sferze nauki tezie i znaczeniu Jego odkrycia za które nie tylko my Polacy oddajemy mu cześć ale cały świat.

Dlatego powstał Komitet Pawilonu Kopernika i zbudowano ten pawilon w Obozie nazywając go im. Kopernika. Wewnątrz będzie umieszczona tablica pamiątkowa, której odstonienie dokona komisarz Okręgu 12 ZNP Tomasz Paczyński.

W związku z Memorial Day, — znaleźli się ludzie, co o swoich najdroższych, przez małą ofiarę \$50 wspomnieli a którzy odeszli z tego świata, jak o ś.p. Karolinie Budz, dobrze znanej w Polonii z jej pracy społecznej. Znaleźli się ludzie i pamiętając o niej w ten jej imieniu złożyli donacje na jej pawilon. Pamiętając o ś.p. Stanisławie Woźniak, wielkim pracowniku dla sprawy polskiej, — a który był Dyrektorem obozu w Yorkville.

Za jego staraniem — została zbudowana sala taneczna w Obozie. On pożyczyc pieniądze na tę salę, a później mu je zwrócono. Jego nazwisko jest umieszczone na tej tablicy honorowej za staraniem jego żony, Anny Woźniak.

Śp. kapitan Marynarki Polskiej Jan Borowski, który całe swe życie oddał dla Polski i na rozwój Łigi Morskiej w Ameryce, o nim wspomnieli Jego Koledzy i postanili się, aby Jego pamięć uczcić przez umieszczenie Jego nazwiska na tablicy honorowej.

Przyjaciele śp. Marii Bartosił, — przesyłali Oddz. Sobieskiego LMA postarali się także aby oddać część swojej prezesse przez umieszczenie Jej nazwiska na tablicy honorowej.

Dalsze nazwiska osób które odeszły od nas są: ś.p. Antoni Tyma, prezes Łigi Morskiej w Ameryce; ś.p. Michał Dubiński, organizator Okręgu 7 LMA; ś.p. Stefan Walczak, który pracował w Komitecie Brama, w Komitecie Oltarza; ś.p. Walter Bartczak; ś.p. Walter Chmiel; ś.p. Jan Kowalski.

Oto nazwiska osób, które są na tablicy honorowej w Pawilonie Kopernika. Oprócz nich są nazwiska i innych osób i Organizacji, którzy złożyli donacje na Pawilon.

Uroczystość rozpocznie się pochodem na Mszę św. Pochód będzie się formował około sali tanecznej, o godz. 10:30 rano. Do marszu przyzywać będą Trębacz i Dobosze Gminy 80 ZNP. Na samym przodzie jako przewodniczący Pochodu pomaszkuje prezes Okr. 7 LMA Władysław Puła, — za nim poczty ze sztandarem Polskim i Amerykańskim. — Trębacz i Dobosze Gm. 80 ZNP. Za nimi Dyrektorja Obozu, urzędnicy głównych zarządów organiza-

Kalendarzyk Posiedzeń

Piątek, 1 Czerwca

Tow. "Polska w Ogniu" Grupa 1900 ZNP odbędzie posiedzenie miesięczne w piątek, dnia 1-go czerwca, o godzinie 8-ej wieczorem, w sali posiedzeń pnr. 1001 N. Wolcott.

Ze względu na ważne sprawy, które będą omawiane, zarząd prosi na to posiedzenie wszystkich członków Grupy.

— Tadeusz Pyrchla, prezes; Anna Nikiel, sekr.

Posiedzenie miesięczne Klubu Parafii Dąbrowa odbędzie się w piątek, dnia 1-go czerwca, o godz. 7:30 wieczorem, w sali Lo Rayne Chateau, pnr. 5925 W. Diversey Ave. Proszę o liczne przybycie, ponieważ jest kilka ważnych spraw do załatwienia.

— Kaz. Bomba, prezes; Stef. Kaczmarek, sekr. prot.

Niedziela, 3 Czerwca

Tow. Gwiazda Wolności Grupa 1820 ZNP odbędzie swe posiedzenie miesięczne w niedzielę, 3-go czerwca, o godz. 2:30 po południu, w sali posiedzeń w Domu Wydz. Kongresu PA pnr. 1838 W. Division. Po obradach zostanie podana skromna przekąska z okazji Dnia Matek i Ojców. Zarząd z Prezesem na czele uprasza wszystkich członków i członkinie o liczne przybycie.

— Adolf Dąbrowski, prezes; Janina Odolska, sekr.

Klub Brzesiny zawiadamia wszystkich członków i członkinie, iż półroczne i zarazem przed wakacyjne posiedzenie odbędzie się w niedzielę, 3 czerwca, o godz. 2:30 po południu w lokalu pnr. 2841 N. Kilbourn Ave. Po obradach zostanie podana przekąska

cyjnych, członkowie Łigi Morskiej — sztandary, członkowie Łigi Morskiej w mundurach, — później w strojach góralskich Klub Odrodzenia Podhalański z prezesem Michałem Ciesłą. Może do nich dołączą w strojach góralskich inni z Kół Związku Podhalań w Ameryce? Na łożu Pochodu będą inni, — reszta gości.

W kapliczce Obozowej po raz pierwszy — będzie wystawiony Sztandar na którym z jednej strony jest różnie wyszyty wizerunek MB Częstochowskiej, a na drugiej stronie Serce Pana Jezusa. Sztandar ten jest ofiarowany przez pp. Franciszek i Agnieszka Juszycki, którzy ten Sztandar zakupili w Polsce.

W Częstochowie była odprawiona Msza św. przy tym sztandarze, a w Warszawie Kardynał Wyszyński odprawił Mszę św. Więc całą naszą uroczystość Dnia Mikołaja Kopernika oddajemy w ręce MB Częstochowskiej.

Po Mszy św. udamy się do Pawilonu, gdzie odbędzie się Program i odstonienie tablicy pamiątkowej.

O godzinie 2 po południu rozpocznie się Polski Festyn przy muzyce Harmony King. Będą konkursy z fantami, a o godz. 5-ej odbędą 2 losowania, na książeczki złote i zielone. Kafeteria będzie otwarta od wczesnego rana. Bufety tak samo.

Będziemy mieli książkę Pamiętkową, do której prosimy wszystkich o zapisanie się. Również będziemy mieli Album fotograficzny pamiątkowy, — w którym będą zdjęcia wszystkich tych, co złożyli donacje na Pawilon i co pracują w Komitecie, a także będą zdjęcia z uroczystości Dnia Kopernika.

Kto jeszcze nie zamówił miejsca w autobusie, prosimy telefonować HE 4-5213, lub AR 6-9603. Wiemy, że do Obozu przyjedzie wielu ludzi po raz pierwszy. Z tego powodu o godzinie 3-ej po południu urządzamy tarę po Obozie kto zechce będzie miał okazję zwiędzić nowo zbudowany dom dla dzieci, oraz motel i cały nasz Obóz. — Prosimy wszystkich o poparcie.

Przepraszamy tych, co zgłosili się za późno, aby ich nazwiska były umieszczone na tablicy honorowej. Ale w dalszym ciągu przyjmujemy donacje na Pawilon i nazwiska również będą umieszczone na dodatkowej części tablicy honorowej. W tej sprawie prosimy telefonować HE 4-5213. — Mieczysław A. Bińkowski, koresp.

Omlet-Gigant

London. (DP) — W czasie wystawy rolniczej w Surrey usmażono omlet, na który poszło 5.600 jaj, 112 funtów bekonu, 100 funtów cebuli, 56 funtów francuskiej fasoli, 9 funtów soli, 2 funty pieprzu i 50 pint oleju do smażenia. Omlet, największy na świecie — został usmażony na patelni o powierzchni 7 stóp a potem podzielony na porcje, które sprzedano na rzecz Oxfam i Królewskiego Rolniczego Instytutu Dobroczynnego.

Kalendarzyk Zabaw

Sobota, 2 Czerwca

Klub Żukowiec Stare, urządza wielką wiosenną zabawę taneczną w sobotę, 2-go czerwca, w sali Falkels, pnr. 2128 N. Leavitt ul. Początek o godz. 8:00 wieczorem. Komitet zabawy już od szeregu tygodni pracuje, aby doskonale przygotować zabawę oraz serdecznie wszystkich przyjąć i ugościć. Wiele przyjemnych i miłych niespodzianek czeka na każdego. Bufet i bar będą dobrze zaopatrzone. Doskonale orkiestra będzie przygrywać do tańca.

Cały dochód jest przeznaczony na pomoc dla naszych rodaków. Dlatego zapraszamy wszystkich członków i członkinie z naszych przyjacielskich klubów oraz miłośników zabaw.

Za komitet i zarząd: Stanisław Kocół, prezes; Roman Płaczek, sekr. prot.

Z Gminy 39 ZNP

Półroczne posiedzenie Gm. 39 ZNP odbędzie się we wtorek, dnia 5 czerwca, o godz. 7:30 wieczorem, w sali im. J. Słowackiego, pnr. 1700 W. 48-ma ulica.

Ponieważ jest wiele ważnych spraw do załatwienia, delegaci proszeni są o liczne przybycie.

Franciszek Prochot, prezes; Helena Marzec, sekretarka Gminy.

Zakończenie Roku Szkolnego w Szkółce Gminy 39 ZNP

W tę już sobotę, 2 czerwca, w sali Archer Park pnr 4901 S. Kilbourn ul., o godzinie 1:30 po południu odbędzie się oficjalne zakończenie roku szkolnego w naszej szkółce przy Gminie 39 ZNP. Nauczycielki A. Kokoszka, H. Krzesińska, G. Kramski i Tomasz Krzesiński przygotowali piękny i ciekawy program, — który z pewnością wykona wraz z tańcami i śpiewem.

Komitet Młodzieży wraz z Zarządem Gminy 39 ZNP serdecznie zaprasza rodziców i przyjaciół działających jako też i Związki z Gm. 39 ZNP do udziału.

Zapraszamy komisarzkę i komisarza Okręgu 12, Helenę Orawiec i Tomasza Paczyńskiego, wiceprezesa ZNP Fr. Prochota, dyr. ZNP F. Wiatrowską i dyr. ZNP T. Radowska o łaskawe przybycie.

Dziatwa, która brała udział w Kontencie Kopernikowskim, otrzyma nagrody, na które zasłużyła. Jeszcze raz zapraszamy wszystkich serdecznie, ażeby pokazali naszej

Wtorek, 5 Czerwca

Tow. Obrona Polski Grupa 112 ZNP odbędzie swe przedwakacyjne posiedzenie we wtorek, 5-go czerwca, o 7-ej wieczorem, w sali zwykłych zebrań w Moskal Caterers Hall, pnr. 5639 N. Milwaukee Ave. Członkowie Grupy powinni przybyć, by opłacić swe podatki za lipiec i sierpień. Sekretarz będzie urzędował od 7-ej wieczorem. Obecność wszystkich członków na tym posiedzeniu jest wymagana. — Edwin Armatus, prezes; Jennie Armatus, sekr. pr.

Bal Wiosenny u Rycerzy Dąbrowskiego

2 czerwca 1973 r. organizacja Rycerzy Dąbrowskiego urządza jak każdego roku Wiosenny Bal.

Cały dochód z tej imprezy przeznaczony jest na polskie uczelnie w Orchard Lake. Zakłady Naukowe w Orchard Lake za kilka lat obchodzić będą 100-lecie swego istnienia i pełnej poświęcenia pracy wychowawczo - naukowej dla Polonii.

Cel imprezy godny szerokiego poparcia a jednocześnie organizatorzy zapełniają uczestnikom miłą, kilkugodziną rozrywkę. Dzięki doskonałej i kulturalnej organizacji zabawy u Rycerzy Dąbrowskiego cieszą się dużą popularnością; odbywają się w dużej, chłodnej sali, mają

Kalendarzyk Zabaw

Sobota, 2 Czerwca

Klub Żukowiec Stare, urządza wielką wiosenną zabawę taneczną w sobotę, 2-go czerwca, w sali Falkels, pnr. 2128 N. Leavitt ul. Początek o godz. 8:00 wieczorem. Komitet zabawy już od szeregu tygodni pracuje, aby doskonale przygotować zabawę oraz serdecznie wszystkich przyjąć i ugościć. Wiele przyjemnych i miłych niespodzianek czeka na każdego. Bufet i bar będą dobrze zaopatrzone. Doskonale orkiestra będzie przygrywać do tańca.

Cały dochód jest przeznaczony na pomoc dla naszych rodaków. Dlatego zapraszamy wszystkich członków i członkinie z naszych przyjacielskich klubów oraz miłośników zabaw.

Za komitet i zarząd: Stanisław Kocół, prezes; Roman Płaczek, sekr. prot.

Z Gminy 39 ZNP

Półroczne posiedzenie Gm. 39 ZNP odbędzie się we wtorek, dnia 5 czerwca, o godz. 7:30 wieczorem, w sali im. J. Słowackiego, pnr. 1700 W. 48-ma ulica.

Ponieważ jest wiele ważnych spraw do załatwienia, delegaci proszeni są o liczne przybycie.

Franciszek Prochot, prezes; Helena Marzec, sekretarka Gminy.

Zakończenie Roku Szkolnego w Szkółce Gminy 39 ZNP

W tę już sobotę, 2 czerwca, w sali Archer Park pnr 4901 S. Kilbourn ul., o godzinie 1:30 po południu odbędzie się oficjalne zakończenie roku szkolnego w naszej szkółce przy Gminie 39 ZNP. Nauczycielki A. Kokoszka, H. Krzesińska, G. Kramski i Tomasz Krzesiński przygotowali piękny i ciekawy program, — który z pewnością wykona wraz z tańcami i śpiewem.

Komitet Młodzieży wraz z Zarządem Gminy 39 ZNP serdecznie zaprasza rodziców i przyjaciół działających jako też i Związki z Gm. 39 ZNP do udziału.

Zapraszamy komisarzkę i komisarza Okręgu 12, Helenę Orawiec i Tomasza Paczyńskiego, wiceprezesa ZNP Fr. Prochota, dyr. ZNP F. Wiatrowską i dyr. ZNP T. Radowska o łaskawe przybycie.

Dziatwa, która brała udział w Kontencie Kopernikowskim, otrzyma nagrody, na które zasłużyła. Jeszcze raz zapraszamy wszystkich serdecznie, ażeby pokazali naszej

Lista Ofiarodawców Na Pomnik Kopernika

Umieszczamy pierwszą listę ofiarodawców na pomnik Mikołaja Kopernika, jaką otrzymaliśmy od Komitetu Budowy. Jak już donosiliśmy, pomnik Kopernika ma stanąć przed Planetarium nad jez. Michigan.

Legion Młodych Polek, \$10,000; Prof. Terlecki Tymon, \$10; Dr. Kozłowski Vladimir, \$10; Dr. Jakubski John B., \$10; Rev. Przybylski Edward, \$50; Rev. Nowakowski Edward, \$2; Marquart Arthur Z., \$100; Stępień Władysław, \$100; Osada Tadeusz, \$100; Lenard Josephine, \$100; Polish 1st Armored Division Vet. Assn., \$500; Drewniak Frank, \$5; Eiserman Abe, \$200; Fischer Mary, \$5; Glab Karol,

\$100; Klub Koła Przyjaciół, \$100; Aschauer Arthur, \$10; Baran M., \$5; Chudzik Antoni, \$5; Czech Valentine, \$25; Gmina 3 ZNP, \$20; Haszla-kiewicz A., \$15; Hrabowski Helen, \$2; Styrcowicz Mary, \$5; Mozdzierz Zofia, \$15; Dr. Niedzielski Tadeusz, \$50; Urban Józef, \$20; R C Coils Spring Mfg., \$2,500.

Datki należy wysyłać na adres: Copernicus Foundation, 2952 N. Milwaukee Ave., Chicago, Ill. 60618. Na czeku lub money order należy zaznaczyć "na pomnik". Wszystkie donacje na pomnik są donacjami na Fundację Kopernikowską i mogą być potrącone od podatku.

PRZETARG

Na Budowę Fundamentów Pod Pomnik Kopernika

Komitet Budowy Pomnika Kopernika ogłasza przetarg otwarty na budowę fundamentów pod pomnik Kopernika.

Roboty składają się z następujących części: Fundamenty, Iluminacja, Landscaping,

Wznieśnienie pomnika na cokół.

Informacje i plany w sprawach powyższych otrzymać można:

1. W biurze Kongresu Polonii, 2952 Milwaukee Ave., Chicago, Ill. 60618, w godzinach od 10 rano do 4 po południu. Telefon 252-6655.

2. W biurze Komitetu Budowy Pomnika, 2424 N. Kedzie Blvd., Chicago, Ill. 60647. Telefon HU 6-7740. W godzinach 6-8 wieczorem po uprzednim telefonicznym porozumieniu się.

Termin składania ofert upływa w 10 dni po ukazaniu się niniejszego ogłoszenia. Komitet Budowy Pomnika.

"Dzień Polskiej Szkoły"

Doroczna Impreza Polskich Szkół Sobotnich Odbędzie się Dnia 3 Czerwca

Po raz siódmy polskie szkoły sobotnie w Chicago organizują wiosenną imprezę dla uczniów, młodzieży, rodziców i przyjaciół polskich dzieci. W skład Komitetu Wykonawczego wchodzi przedstawiciele następujących szkół: Polskiej Szkoły Sobotniej im. ks. Cholewińskiego przy par. św. Józefa; Szkoły Harcerskiej; H. Sienkiewicza w Cicero; Mikołaja Kopernika przy parafii św. Franciszka; Tadeusza Kościuszki i Gen. Kazimierza Pułaskiego.

Dlatego Komitet Międzyszkolny wymienionych na wstępie szkół, każdego roku urządza dla nich dzień rozrywkowy — Dzień Polskiej Szkoły. Impreza ta odbędzie się w niedzielę, dnia 3 czerwca br., w ogrodach p. Woźniak, 2530 Blue Island Ave., w godzinach od 1:30 do wieczora. Komitet wykonawczy przygotował wiele atrakcji dla

dzieci, młodzieży i osób starszych: eliminacje sportowe, pływy regionalne, loteria fantowa, tańce przy dobrej orkiestrze, kiosk dla dzieci, bufety dla starszych, a dla wszystkich polska kuchnia. Nie istnieje obawa złej pogody, mając do dyspozycji dwie ogromne sale.

Przez liczny udział wytworzymy jak w latach poprzednich, atmosferę polskiej rodziny szkolnej, a Komitetem przydzielony z pomocą materialną, konieczną w dalszym utrzymaniu i rozwoju polskich szkół sobotnich. Liczymy na własne siły i pomoc ludzi dobrej woli i to nas nie zawodzi.

Wszyscy uczniowie naszych szkół otrzymają bilet bezpłatnego wstępu. Dla młodzieży pozaszkolnej donacja 50c, dla starszych, \$1.50.

Za Komitet Wykonawczy: K. Lorenc.

Nauka Przepisów Drogowych w Języku Polskim

W poniedziałek, dnia 4 czerwca, 1973 roku, rozpoczynamy nowy kurs nauki przepisów drogowych do otrzymania tak zwanego "Instruction Permit". Kurs obejmuje również nowe znaki i przepisy nowo-wprowadzone w systemie egzaminowania.

Zapisy codziennie od 9:00 rano do 7:00 wieczór. Telef. 685-3344 COSMOPOLITAN DRIVING TRAINING SCHOOL 4501 N. Milwaukee Ave. (róg Sunnyside) (Ogł.)

Po Zdrowiu i Czyste Powietrze JEDZCIE DO MICHIGAN

SWEET CHERRY RESORT

U. S. 33 HAGAR SHORES, MICH. 49039
Telefon (616) 926-9378
DOJAZD: Droga I-94 do Michigan, zjechać na "exit" Nr. 27 i po US 33 na północ 13 mil. Uważać na napisy.

APEL DO NASZYCH Klientów i Firm

Celem usprawnienia pracy oraz uniknięcia ewentualnych pomyłek z powodu nawalu pracy w ostatniej chwili

... Zwracamy się z uprzejmą prośbą o nadawanie drobnych ogłoszeń do naszego obszernego sobotniego wydania Dziennika Związkowego nie później niż do czwartku do godz. 4-ej po poł.

Duże ogłoszenia (display) będą przyjmowane do czwartku do 2-ej po południu. Nekrologi bez zmian codziennie, oraz tego samego dnia od 7-8 rano.

Mając na uwadze Wasze zadowolenie i maksimum rezultatów z Waszych ogłoszeń — liczymy na łaskawą współpracę.

ADMINISTRACJA DZIENNIKA ZWIĄZKOWEGO

NIE ZWLEKAJCIE!!!
NAJWYŻSZY CZAS ZROBIĆ REZERWACJE NA WYJAZD DO

POLSKI
PONAD 20 BARDZO TANICH WYCIEZEK Na 3-4-5-6-8 Tygodni i 3 Mies.

Mamy Jeszcze Wolne Miejsca Na Niektóre Terminy

JEDYNY UPOWAŻNIONY DEALER PEKAO NA ARCHER AVENUE

PEKAO
Solidna Obsługa w Zakresie Wszelkich Świadczeń

CENTRAL TRAVEL, INC.
T. KUCZEWSKI, Kierownik
4102 Archer Ave. Telefon 254-4144

Dziennik Związkowy

POLISH DAILY ZGODA

Second-Class Postage Paid at Chicago, Illinois
Published Daily except Sundays at
ALLIANCE PRINTERS AND PUBLISHERS, INC.
1201 Milwaukee Avenue, Chicago, Illinois 60622

JAN F. KRAWIEC, Redaktor Naczelny
Telefon do Redakcji przed 7:30 rano BRUNSWICK 8-8707
Telefon wszystkich Biur BRUNSWICK 8-8700. Rękopisów i fotografii Redakcja nie zwraca.

JÓZEF H. GAJDA, Zarządca
Rękopisów i fotografii Redakcja nie zwraca.

WARUNKI PRENUMERATY

**WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ
W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE**

Codzienne i Sobotnie		Tylko Sobotnie Wydanie	
Rocznie (1 yr.)	\$26.00	Rocznie (1 yr.)	\$8.00
Półrocz. (6 mos.)	15.00	Półrocz. (6 mos.)	5.00
Kwartał (3 mos.)	8.50	Kwartał (3 mos.)	3.25
Miesięcz. (1 mo.)	4.00		

**CODZIENNE (bez soboty)
W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE**

Rocznie (1 yr.)	\$19.00	Kwartał (3 mos.)	6.50
Półrocz. (6 mos.)	11.00	Miesięcz. (1 mo.)	3.00

DO INNYCH KRAJÓW:

Codzienne i Sobotnie		Tylko Sobotnie Wydanie	
Rocznie (1 yr.)	\$34.00	Rocznie (1 yr.)	\$10.50
Półrocz. (6 mos.)	20.00	Półrocz. (6 mos.)	7.50
Kwartał (3 mos.)	12.00	Kwartał (3 mos.)	4.50

W kioskach (News-Stands) — pojedynczy Numer Codziennie (Single Daily Copy)15c
W kioskach (News-Stands) — pojedynczy Numer Sobotni (Single Saturday Copy)20c



**Tragedia Młodzieży
Przesiedlonej**

GWIAZDA POLARNA. — Wybrał sobie niemiecki dąb, żeby umrzeć — na skraju lasu, w pobliżu bawarskiej miejscowości Pfuhl. Rankiem — a był to początek lutego — znalazła go policja. Zmarły nazywał się Johann Engraf i poza nazwiskiem niewiele w nim było niemieckości. Urodził się przed 20 laty o 5,600 mil na wschód od Bawarii, rodzice jego byli Niemcami. Tam, w Krasnojarsku na Syberii, rósł, chodził do szkoły i został pracownikiem koczochu. Tam ośmioletni obywatel sowiecki przez całe życie czuł się w sobie, lecz w listopadzie 1972 roku jego rodzice pozbawili go ojczyzny. Zabrałi go w ugrupowaną od dawna podróż po kraju swoich ojców — Republikę Federalną. Po wyjeździe kolejną transyberyjską do narzuconej przez rodziców ojczyzny Johann żył jeszcze dokładnie 74 dni, w ciągu których bezradnie i najciężej w milczeniu przyglądał się temu, co jego rodzice wychwalali jako nową ojczyznę.

Swych nowych współobywateli znał tylko z widzenia, a tych niezliczonych, którzy go zagadywali, nie rozumiał. Johann miał powiedzieć po niemiecku tylko słowo "danke" (dziękuję). Przesiedleńca Johann Engraf, liczący dwadzieścia lat, umarł z tęsknotą za Syberią.

W samym tylko ubiegłym roku 6 tysięcy młodych — większość z Pomorza, Prus Wschodnich i Śląska — towarzyszyło, podobnie jak Jo-

hann Engraf, swym rodzicom w drodze na Zachód. Czują się Polakami lub Rosjanami — po niemiecku czują i mówią najczęściej tylko ich rodzice. To, co ojcowie i matki uważają za powrót do swoich w czwórtym wieku po zakończeniu wojny, dla ich dorosłych lub dorastających dzieci staje się nabytą często niechęcią i przeprowadzką w obcy świat, zwany Republiką Federalną.

O warunkach życia w tym państwie, które wita ich serdecznie w granicznym obozie przejściowym wręczając 150 marek kieszonkowego i udzielając tysięcy wskazówek, wiedzą na ogół mało, prawie nic. Równie niewiele wiedzą, co prawda, na ten temat ich rodzice.

Podczas gdy starsza generacja przybywa pełna promiennych wspomnień o Niemczech przedwojennych oraz złudzeń co do republiki cudu gospodarczego, młodzi nie mając początkowo, iż znaleźli się w państwie będącym sukcesorem Niemiec hitlerowskich, jakich uczono w szkole. Oświećmi, Tremblinka i Lidice — te nazwy są im lepiej znane niż formy demokracji bońskiej.

Nie mogą zrozumieć nowego środowiska, gdyż nie znają języka niemieckiego, a posługiwanie się nim stanowi niezbędny warunek integracji. Nie zna niemieckiego niemal żaden przesiedleńca poniżej 31 lat — a stanowią oni połowę ogólnej liczby przesiedleńców.

Turysta Holenderski w Polsce

KURIER POLSKI — W kilka dni po powrocie pan Hijuums wysłał list do polskiej ambasady. Zawierał on, rzecz by można, prywatny fotoreportaż. A więc impresja udokumentowana zdjęciami. — Moona impresja.

... Na wszystkich postojach płaciłem za camping I kat., a miałem warunki III kat. W większości wypadków formalności meldunkowe trwały ponad godzinę. Kierownicy campingów byli zazwyczaj pod dobrą datą. Jedni kompletnie pijani, obchodzili domki, czekając aż mu się postawi kielich. W szóstym dniu podróży chciałem spróbować polskiej kuchni, kelner powiedział, że nie ma stoliczków, ale że za 20 guldenów coś się skombinuje. Dałem. Skombinował. W dzisiejszym dniu podróży zaniemogła córka. W hotelu powiedziano mi, że nie ma wolnych pokojów, ale że za 20 guldenów coś się skombinuje.

No i wreszcie zdjęcie wykonane własnoręcznie przez p. Hijuumsa. W eastman-colorze — zbliżenie przepięknie muszli kłozetowej. I dopisek: — Tak było prawie na wszystkich campingach. Chodził mi polskim zwyczajem za stołami albo pod krzaczek.

Mimo szoku jaki przeżył pan Hijuums wrócił rozczarowany. Jakże prawdziwe lasy! Jakże prawdziwe wioski, co za przestrzenie! To nie to co w Holandii, gdzie, jak się trafi las, to więcej w nim ludzi niż drzew. To nie to, co Wołchy czy Hiszpania z ich przestożonym krajobrazem i wysterlizowaną przyrodą. Polska to kraj nieskażonej natury. Co za bogactwo posiadacie! Przyjeździemy do was, tylko nie wypędzajcie nas nieporządkami na campingach, brudną ścierką w łapie kelnera i kocmolułuchami w barach mlecznych.

W niedługim czasie po powrocie pana Hijuumsa wydawca holenderski zawiadomił polską ambasadę, że chce wydać przewodnik po Polsce w języku holenderskim. Autorem będzie zakochany w Polsce pan Bolin. Czy polska strona może zapewnić materiał ilustracyjny i adiestację tekstu pod względem merytorycznym? Ambasada z radością przyjęła propozycję.

Pan Bolin bierze się do roboty. Pierwsze dwa rozdziały zostaną wysłane do Centralnego Ośrodka Informacji Turystycznej w Warszawie. Między innymi, dwa tygodnie, miesiąc, drugi, trzeci, pół roku. Wydawca interweniuje przez ambasadę. Sezon turystyczny został zmarnowany. Koło nosa przeszło nam kilka czy kilkadziesiąt tysięcy dolarów.

Wreszcie tekst wraca. Zaakceptowany. Skąd to opóźnienie? Mieliśmy trudności

z językiem. Coś nieprawdopodobne! Wydawca holenderski, chcąc przyspieszyć sprawę, kazał przetłumaczyć z holenderskiego na angielski, na język turystyki. I z tym angielskim tekstem polscy ekspedycjonści z turystyki bawili się pół roku...

To znaczy pół roku z dwoma rozdziałami! Z następnymi — następne półroczu. — Sprawa adiestacji tekstu przeciąga się blisko dwa lata. Holenderski wydawca odchodzi od zmysłów. Wy nie chcecie zarabiać! Nie jesteście partnerami do interesu! Chce się wycofać. Ambasada robi wszystko, żeby do tego nie dopuścić. Przewodnik ukazuje się z dwuletnim opóźnieniem...

Zmarnowaliśmy więc i drugi sezon. Żeby chociaż uratować następny sezon. Wydaje się, że uratujemy. W październiku 1972 r. holenderskie biuro turystyki ANWB za pośrednictwem polskiej ambasady zwraca się do PTTK z następującą propozycją: ANWB zorganizuje z Holandii do Polski wycieczki "karawaniami" w 70 grupach, każda po 50 osób. Usługi ze strony PTTK, których oczekują holenderskie biuro, są proste i łatwe: przewodnik, zabezpieczenie kilku obiadów, autokary w zabytkowych miastach.

Do grudnia nie ma odpowiedzi. Interwencja ambasady. Odpowiedź Warszawy jest rozbrajająca: zachorował wicprezesa i nie miał kto odpowiedzieć na list. W styczniu ktoś próbował latać dziury, ale było za późno, żeby uratować całość.

Jerzy Suszko

Rok Kopernika w Polsce

(FEI). W toruńskich zakładach graficznych drukuje się kolejne pozycje z serii kopernikowskiej: "Wszczęświat Kopernika", "Mikotaj Kopernik REVOLUTIONIBUS", Mikotaj Kopernik — poradnik bibliograficzny", "Toruń w oczach Kopernika" oraz "Fromborski samotnik".

W programie tegorocznych wycieczek polonijnych znajduje się m.in. wycieczka szlakiem kopernikowskim. Niestety o przygotowaniach mniejszych miast nie zawsze słyszy się w superlatywach. Wielkim placem budowy jest nadal Frombork, w miejscowościach Braniewo, Pieniężno i Orneto, "prace porządkowe i remontowe posuwają się opieszale. Lidzbark niepokoi ślimaczym tempem remontu zamku biskupiego" (Radio Warszawa 24 kwietnia br.). Na przedmieściach Malborka, Sztumu i Elbląga "strasza jeszcze różne zagrażone budy i rupiecie". Na powitanie gości dobrze się natomiast przygotowało Pojezierze Brodnickie i Chełmno.

Orion

O Bardzo Długiej Łyżce

Wybierając się na kolację diabłem należy zaopatrzyć się w bardzo długą łyżkę. Stolica Apostolska z natury rzeczy musi rozmawiać z każdą kanalią z obowiązku apostołskiego, a nie dlatego żeby — jak to stale podaje jeden z wnikliwych pisarzy emigracyjnych — Paweł VI miał być, in petto, generał majorem KGB.

Polityka doczesna Watykanu była i jest nastawiona na ratowanie i pomaganie wierzącym tam i tak jak to było możliwe! Ostatecznie Atyle udawało się perswazyjnie zatrzymać pod murami Rzymu, Wydział teologiczny USB, bodajże w r. 1832, po likwidacji uniwersytetu udało się uratować za cenę przeniesienia go do Petersburga i przemianowania na Akademię Teologiczną. Pius VII za udrzął w gorszącej szpocze koronacji Buonaparte'go w Notre Dame zapłacił kilku latami twierdzy, ale Kościół we Francji, nawet pod nadzorem kanalii Fouché, posiada dzięki ugodowości Ojca św. margines oddechu, i mimo wszystko — odrzucił się po napoleonadzie.

Stąd należy być ostrożnym w ferowaniu wyroków na politykę Stolicy Apostolskiej w naszych czasach. Musi ona wywołać wiele krytyki i zastrzeżeń społeczeństw bezpośrednio dotkniętych. Chorwaci np. są katolikami. Niewątpliwie chorwackim uchodźcom było przykro oglądać w "Osservatore Romano" z marca 1971 chorwackiego renegata Broza-Tiće, wielokrotnego marszałka, wiecznego prezydenta i co tam jeszcze, a poza tym komunistycznego komitadzi Federalnej Jugosławii na oficjalnym przyjęciu w Watykanie. Był wtłoczony we frak, a przy boku miał Jowanę, towarzyszkę walk i zmagania, w czarnej sukni i w przepiśowej mantyli.

W Jugosławii mieszka około 40 proc. katolików. Istnieje rodzaj konkordatu między Stolicą Apostolską a Belgradem. A jak to wygląda w praktyce można wywnioskować z komunikatu agencji "Tanyug" z 4 maja 1973. Jak na komunistyczną instytucję jest ona raczej prawdomówna. W ankiecie 68 proc. ludności Belgradu podało się jako bezwyznaniowci; a jedna czwarta (26 proc.) wypowiedziała się za celowością nauki religii. W r. 1953 zaledwie 8.3 proc. mieszkańców Belgradu zadeklarowało swą bezwyznaniowość. Przeszło 56 proc. wierzących stanowią ludzie

starsi, którzy przekroczyli 56 lat. Zaledwie 15 proc. młodzieży przynajmniej się do wierzeń religijnych. Spośród wierzących 37 proc. stanowią chłopcy. Wśród inteligencji zaledwie 6 proc. stanowią wierzący, w tym "eksperci" w różnych dziedzinach stanowią 3 proc. "Tanyug" opatrzył powyższe dane następującym komentarzem:

"Klasyfikacja powyższa, jako całość, wykazuje że bieda, niepiśmienność i niewłaściwe się w szeroki społeczny nurt sprzyjają utrzymaniu praktyk religijnych".

Tanyug" myli się. Statystyka wskazuje co innego: że w systemie komunistycznym, nawet tym z tzw. "ludzką twarzą (?)", religia, jakkolwiek, znajduje się pod stałym rozkładowym naciskiem: jest w obronie, nie może operować argumentami, jest szyczanowana i pogardzana; wyznawanie jej pojęcia za sobą wiele utrudnień.

Imimo to trwa i nie znika z powierzchni ziemi. Może dlatego, że w oczach każdego księdza, włączając w to Ojca św. stary zbój i komunista nie jest ani demingiem ani demonem, ale katolikiem-odstępcą, który może każdej chwili, za zrzuceniem Opatrzności, nawrócić się, i stąd należy osobom duchownym z nim rozmawiać.

Ale nie oznacza to, by Kościół mógł dawać czy dawał przyzwolenia na wszystkie antyhumanistyczne swinstwa popełniane przez KAŻDY ustroj komunistyczny. Wszystkie one są narzucone siłą, trzymają się siłą i szczeną przez siłę. Chodzi o okres przeczekania i ratowania, w miarę możliwości, tzw. siły żywej.

Nie oznacza to również, że Stolica Apostolska z natury rzeczy MUSI popierać jakieś ustroje, a potępiać inne, tak długo jak nie są one jawnymi bandycjami sprzysiężeniami jak III Rzesza albo ZSSR.

Ale i w tej materii cierpliwość jest często lepszą taktyką niż rozdieranie szat. Mamym dopiero r. 1973. Co się stało z "Tysiącletnim Reichem" i jego założycielem? "Wielka Październikowa" liczy sobie lat 50 z okładem. To nie jest tak strasznie długo. Jej demokracja przetrwała zaledwie 30-tkę. Może dlatego tak wrzeszcza o "tryumfalnym pochodzie naukowego socjalizmu". Zobaczyć, kiedy i do czego dojdą.

Dziennik Polski (Londyn)

O Dolarze w Polsce

"Dolar został detronizowany — pisze wszazewskie "Słowo Powszechne". Nie wynika stąd ani kryzys gospodarki amerykańskiej, która zależy w minimalnym stopniu od handlu światowego, ani kryzys polityczny w stosunkach między USA i ich sojusznikami, gdyż obie strony mają dostatecznie dużo powiązań i wspólnych interesów — w utrzymaniu współpracy i zgodnym rozwijaniu trudności walutowych.

Ale cios prestiżowy jest olbrzymi. Bądź co bądź w powszechnym odczuciu potęga amerykańska opierała się po wojnie na dwu filarach: bombie atomowej i dolarze. Pierwszy z nich został niejako wyłączonej z kalkulacji przez równoważną potęgę radziecką. Drugi przestaje dzisiaj być bazą światowego kapitalizmu. Schodzi do rzędu jednej z wymiennalnych, lecz słabych walut, od której wszyscy uciekają. No, bądźmy ścisli: wszyscy, z wyjątkiem niektórych Polaków. Ale my kochamy tradycję.

Na temat dolara mówił naczelny dyrektor Banku PKO Krzyżkiewicz, ograniczył

się jednak do pochwały indywidualnego konta dolarowego w Banku PKO. Konto to jest oprocentowane na 3 do 5 proc., w zależności od okresu wypowiedzenia, co "w pewnym stopniu kompensuje deprecjacje dolara". Ponadto właściciele kont — mogą każdej chwili wymienić dolary np. na franki szwajcarskie lub francuskie, "co zrobił przeczorni klienci naszego banku jeszcze przed dewaluacją dolarów". Z tego wynikałoby, — że Bank PKO uczy swych klientów sztuki przeczornosci.

Dalej każdy posiadacz konta walutowego może wraz z rodziną wykorzystać swoje dewizy przy wyjazdach zagranicznych bez oddzielnego zezwolenia dewizowego (oczywiście o ile dostanie pasport, czego dyrekcja Banku PKO nie gwarantuje). Wreszcie — przy kontakcie walutowych obowiązuje tajemnica i konto może być ujawnione tylko na pisemne polecenie prokuratury lub sądu. Należy spodziewać się, że takie polecenia wydają sędziowie i prokuratorzy tylko niechętnie i z dudnym ociąganiem się.

Breżniew w Bonn

Czterodniowa wizyta Breżniewa w Bonn była dla opinii publicznej zaskoczeniem, nie tyle przez swą treść, ile formę. Dotychczas sylwetka sowieckiego przywódcy była surowa i sztywna. W Bonn przypominała raczej namietnego zalotnika. Telewizja uchwyciła takie momenty, jak Breżniew idący pod rękę z Brandtem i jego żoną i całujący ją w rękę. Lub Breżniew obejmujący w uścisku premiera Północnej Westfalii, lub trzymający obie ręce na ramionach doradcy Brandta w polityce zagranicznej. Lub wreszcie Breżniew uśmiechający się do tłumów i wymachujący rękami tak energicznie, że Brandt czuł się wyraźnie zakłopotany. W pewnej chwili, gdy Breżniew skończył ścisnąć ręce prasowym fotografom, Brandt mruknął: "Chyba i ja muszę!".

Podobny charakter miały przemówienia Breżniewa — ciepły i przyjazny. Sowiety, mówiąc, wykonują zdecydowany zwrot w kierunku odprężenia i pokoju. Europa, która tyle ucierpiała od wojen, winna stać się nowym kontynentem, kontynentem pokoju, wzajemnego zaufania i współpracy.

Oczywiście musi nasuwać się pytanie, dlaczego Breżniew zdjął tym razem maskę Heroda, by przebrać się na anioła. Pewnym wytłumaczeniem mogą być jego propozycje dla NRF. Rząd NRF — powiada jeden z komentarzy — został zaskoczony nierealistycznymi

planami współpracy gospodarczej, będącej właściwie nie współpracą, lecz rozległą pomocą Niemiec dla Sowietów. Z tego pozostały dwa długoterminowe traktaty gospodarcze z serią wielkich inwestycji gospodarczych w ZSSR, jak stalownia za \$2.2 biliona, w zamian za dostawę surowców. W dziedzinie politycznej Breżniew zgodził się na nawiązanie stosunków dyplomatycznych między Bonn i Pragą z rozszerzeniem ich na Budapeszt i Sofię.

Wszystko to razem nie wystarcza do uzasadnienia atmosfery, stworzonej przez Sowietów w czasie wizyty Breżniewa w Bonn. Niewątpliwie kryją się za nią dale idące plany. Jakże? Jak się zdaje, głównym celem nowej taktyki sowieckiej jest polityczne rozbrojenie Zachodu w stosunku do ZSSR z takimi konsekwencjami, jak konferencja w sprawie "bezpieczeństwa Europy" i "finlandyzacja" Zachodniej Europy. Zapewne, za taką polityką kryje się obawa przed Chinami, ale i bez niej neutralizacja Zachodniej Europy i rozwiązanie NATO jest celem dostatecznie kuszącym.

Jeszcze na jeden moment, może najbardziej istotny zwracając uwagę niektórzy komentatorzy: że gestom i słowom Breżniewa nie towarzyszy najmniejsze ustępstwo ZSSR w dziedzinie ograniczenia zbrojeń i światowej ekspansji.

Dawid i Goliat

Obecny zatarg brytyjsko - islandzki jest ostatnim epizodem w starym konflikcie o prawa rybackie na północnym Atlantyku. Po raz trzeci od ostatniej wojny światowej Islandia i Anglia stoją na progu "wojny o dorsze".

Zaczęło się to we wrześniu ub. roku, gdy Islandia jednostronnie aktem przesunęła swą suwerenność na morzu z 12 mil na 50, zamykając tę strefę dla obcych statków rybackich. Było to mocne uderzenie w interesy Wielkiej Brytanii, której połowy dorsza na wodach Islandii przynosiły \$62 miliony, wzgl. 21 procent ogółu połowów.

Londyn z miejsca odrzucił akt Islandii i polecił swym statkom, by dalej łowiły ryby do granicy 12 mil od wybrzeży Islandii. W odpowiedzi islandzkie kanonierki porwały brytyjskie sieci i ostrzelały — zresztą nieszkodliwie — statek "Lord Alexander". W kolejnej odpowiedzi marynarka brytyjska wysłała 3 fregaty z wyrzutniami pocisków i helikopterami, uzbrojonymi w torpedy.

Cały ów konflikt jest dla rządu brytyjskiego bardzo niewygodny, ponieważ przekreśla tradycyjną politykę pojednawczą. To też rząd ten zaproponował Islandii przekazanie sprawy do Międzynarodowego Trybunału lub do komisji rybackiej NATO. —

Zgodził się również na redukcję połowów w rejonie Islandii o 30 procent. Ale Islandia nie życzy sobie kompromisu, lecz woli przenieść cały problem wód terytorialnych na konferencję prawa morskiego, która odbędzie się w przyszłym roku z ramienia U.N. w Santiago, Chile, gdzie stanowisko Islandii znajdzie poparcie państw Ameryki Łacińskiej. Równocześnie Islandia podkreśla, że jej jedynym naturalnym bogactwem są ryby, dające 80% eksportu.

20 lat temu Islandia przesunęła granicę swych wód terytorialnych z 3 mil na 4. Wywołało to ze strony Anglii sankcje gospodarcze, rychło cofnięte pod naciskiem opinii publicznej. To samo powtórzyło się w roku 1958 po przesunięciu granicy z 4 na 12 mil. Dziś konflikt jest ostrzejszy, ponieważ zaostrza go lewicowy rząd Islandii, który ostatnio zamknął bazę w Keflavik dla wojskowych samolotów brytyjskich, a o nastrojach świadczą demonstracje w stolicy kraju z wybięciem szyb w budynku brytyjskiej ambasady.

Konflikt z Anglią może wpłynąć — i to jest najważniejsze — na udział Islandii w NATO. Wyspa ta zajmuje na północnym Atlantyku kluczową pozycję w kontroli sowieckich łodzi podwodnych.

Benzyna

Wciąż podnoszone są alarmy, że zapasy benzyny kurczą się, że coraz silniej występuje potrzeba podjęcia środków zaradczych. A zbliża się przecież sezon letni i dziesiątki milionów samochodów będą kursowały po kraju z wycieczkowiczami.

Zresztą i normalne potrzeby ruchu samochodowego pochłaniają olbrzymie ilości benzyny każdego dnia, bo jesteśmy przecież przyzwyczajeni do wygody i bez samochodu ani rusz, nawet na odległość kilku bloków, po gazetę lub papierosy...

Na tle występujących braków benzyny, gdy mówi się nawet, że może trzeba będzie sięgnąć po tak radykalny środek jak racjonalizacja benzyny, nasuwa się uwaga o konieczności oszczędności. Sprawa jest zresztą już propagowana przez niektóre kompanie naftowe, które słusznie informują społeczeństwo o możliwościach oszczędzania benzyny przez zmniejszanie szybkości jazdy, szczególnie na drogach międzystanowych, jak też przez ograniczenia w korzystaniu z samochodów. Jedną z kompanii wyliczyła, że gdyby na każdym samochodzie zaoszczędzono dziennie jeden galon benzyny, oszczędność w skali całego kraju wyniosłaby kilkadziesiąt milionów galonów dziennie, a tym samym wyrównane zostałyby braki benzynowe.

Takie ujęcie jest na pewno rozsądne i przemawia do przekonania. Potrzebna jest tylko dobra wola, aby zastanowić się nad nim i uznać je za praktyczne, choć wiąże się to z koniecznością zrezygnowania z pewnych wyjazdów samochodowych. Sprawa sprowadza się więc w zasadzie do dyscypliny społecznej kierowców i właścicieli samochodów, ale chy-

ba sensowniej jest oszczędzać galon benzyny dziennie, aniżeli przy stosowaniu nadal rozrzućności w zużyciu benzyny doprowadzić do narzucenia ograniczeń w spożyciu.

Oszczędzajmy więc benzynę. Wykorzystujmy publiczne środki transportacji w granicach maksymalnych. Nie wyruszajmy samochodem na krótkie odległości w sprawach błahych. Przejdź się po papierosy czy gazetę na pewno będzie dobre i dla zdrowia. Nie trzeba zaraz wybierać się samochodem.

To i Owo

Dwa górskie jeziora w Karkonoszach — Wielki i Mały Staw — ściągają co roku tysiące turystów i wczasowiczów. Głównym celem wędrowki jest Mały Staw, w którym woda czasem nagle zmienia błękitny kolor na czerwony — zwykle wtedy, gdy do stawu wpadną osuwające się z bardzo stromego zboku "Fajkosza" kamienne lub śnieżne lawiny.

W Bukareszcie otwarto wystawę polskiej aparatury medycznej i terapeutycznej oraz sprzętu fotograficznego i optycznego. Ze sprzętu medycznego eksportowanego do Rumunii wystawiono m. in. lampę operacyjną dwuogniskową, aparaty do badań psychiatrycznych, aparat do masażu, audiometr itp. Zaś ze sprzętu fotograficznego m. in. powiększalniki, projekторы, rzutniki, a także sprzęt optyczny.

Głosy Czytelników

Pokrzywdzeni

Szanowna Redakcjo!
Od przybycia do Chicago (kilka miesięcy temu) stale czytam "Dziennik Związkowy". Poruszacie wiele tematów o których w PRL nigdy się nie słyszy i oczywiście nie pisze. Chcę zwrócić uwagę na jeden z wielu bolesnych problemów, którego nie zauważało Radio Wolna Europa, ani Dziennik Związkowy. Chodzi o krzywdę wyrządzoną wysiedlonym z Ziemi Wschodnich, przeważnie na Ziemi Odzyskane. Nie wszyscy otrzymali jakąż rekompensatę za mienie pozostawione w ojczyźnie, obecnie w ZSSR, mimo rozliczeń między rządami ZSSR i PRL (my wiemy jak te rozliczenia wyglądały).

Rząd PRL wydał zarządzenia iż po wyjeżdżających Niemiec pierwszeństwo kupna mają repatrianci, którzy jeszcze nie otrzymali rekompensaty za pozostawione mienie w ZSSR. W praktyce wygląda

to tak, że najpierw dopy (głównie chodzi o domy) kupują miejscowe kacyki partyjne, następnie ich koledy i przyjaciele, a dla repatriantów nie zostaje nic albo tylko ochłapy.

Najbardziej bolesny jest los ludzi starszych, którzy nie umieją rozpychać się lokciami. Wygląda na to, że ze swoją krzywdą jeżdżą do grobu, bo nikt się za nimi nie wstawia. Są to najczęściej ludzie pracy, którzy przed wojną zdążyli dorobić się małego domku ale zmuszeni zostali do pozostawienia go w ZSSR. Po przybyciu na Ziemię Odzyskane musieli zaczynać od początku i w większości znajdują się w bardzo ciężkiej sytuacji. Moim zdaniem duża winę ponosi tu nieidealność (celowe) władz PRL na różnych szczeblach. Wiadomo, że w mętnej wodzie łatwiej łowić ryby dla siebie.

"Stary"
(Nazwisko i adres znany Redakcji)

Kolski Boosters Notch "100th" Soft-Ball Victory—26 To 8

Ed Kolski And Lou King Pace Winners

STANDINGS

Team	Won	Lost
Kolski Boosters	2	0
Return Tap	1	0
Hot Shots	1	0
Chargers	1	1
Brothers	0	2
Krisies	0	2

Results

Chargers, 13; Krisies, 12
 Kolski, 26; Brothers, 8
 Return, 12; Chargers, 9
 Kolski, 28; Krisies, 7
 Hot Shots, 11; Brothers, 4

The defending Holstein Park Senior League Softball champs of 1971 and 1972, the Kolski Boosters, made their 1973 debut last Friday night by defeating the usually strong Soul Brothers, 26-8.

The victory, coupled with a 28-7 win over the Krisies last Wednesday night gave the Boosters undisputed possession of first place with a perfect 2-0 record.

After one season of retirement in 1968, the Boosters had to settle for second-place finishes in 1967 and 1968. . . . In 1969 the Boosters capped the softball league title with an exciting 8-4, extra-inning ballgame against a tough Gene's Happyland Club.

In 1970, the Boosters with a "hit and run short each game" plunged to a third-place finish.

In 1971 and 1972 the Boosters won park championships with perfect 4-0 records, and now have a string of 30 straight triumphs counting the two 1973 wins.

The '71 and '72 seasons were also identical as they won 16 games against 1 loss overall each season for a 36-2 W-L mark.

In defeating the Brothers 26-8, the Boosters chalked up their 100th victory in this their 7th season of play against all opposition, compared to 12 losses.

In winning two straight the Boosters were led by a pair of left handers—Ed "Sluggger" Kolesowski with 9 for 10 and Lou King with 5 for 7.

Home runs were hit by veterans Ted Hoffman and Mark Gieblehausen and rookie Tom Walsh.

The Boosters are managed again by the fiery Jimmy Hoffman while the '73 Senior League is being run by Brian Graham.

Box scores follow:

KOLSKI 26

	AB	R	HR	BI
Siewert, LF	3	4	2	1
King, P	5	3	4	3
Murawski, RF	4	2	1	1
Kolosowski, 1B	5	3	4	3
Ed Hoffman, 3B	4	1	1	1
Coyne, 2B	5	3	3	3
Kaczmarek, SCF	5	4	4	4
Sikorski, C	3	1	1	2
Mozdzierz, SS	5	1	2	3
Joe Hoffman, CF	5	2	2	1
Gieblehausen, RF	0	0	0	0
Walsh, C	1	1	0	0
Totals	45	36	25	21

BROTHERS 8

	AB	R	HR	BI
Marks, SS	3	2	2	1
Los, 3B	3	2	1	1
Leroy, LF	3	1	1	1
Boyle, C	3	2	3	4
Zemba, CF	3	0	1	0
Raker, 1B	3	1	1	1
Oslik, P	3	0	1	0
Greer, RF	3	0	0	0
Thomas, 2B	3	0	0	0
Reed, SCF	3	0	0	0
Totals	30	8	10	8

KOLSKI 28

	AB	R	HR	BI
Mozdzierz, SS	6	3	4	4
King, P	2	1	1	1
Ted Hoffman, 3B	6	3	3	1
Kolosowski, 1B	6	5	5	2
Coyne, SCF	6	3	3	3
Sikorski, C	3	2	2	2
Papucci, 2B	5	2	2	2
Walsh, RF	4	3	4	4
Joe Hoffman, LF	6	3	4	3
Gieblehausen, RF	4	2	2	3
Schanz, P	4	0	1	1
Jim Hoffman, C	2	1	2	1
Uzdrowski, 3B	0	0	0	0
Totals	54	28	33	28

KRISIES 7

	AB	R	HR	BI
Cawin, SS	4	1	2	0
Duncan, CF	4	1	1	0
Berry, 3B	4	0	3	2
Brawn, C	4	1	2	1
Lance, 1B	3	1	0	0
Zwerski, LF	3	1	1	0
Duffy, RF	2	0	0	1
Holiday, SCF	3	0	1	1
Butcer, 2B	3	1	1	0
Brown, P	3	1	1	2
Totals	33	7	12	7

Kącik Siwych Włosów

Redaguje A. M. NECHAY

Informacje dla Starszych Wieków Czytelników



Aby Starość Była Lżejsza

Wkrótce działać zacznie rozległy program, który umożliwi ma starszym obywatelom prowadzenie bardziej produktywnego i łatwiejszego życia. Ostatnio Prezydent podpisał prawo, przewidujące kredyty na utworzenie miejsc pracy dla tych obywateli, na dożywianie ich i dostarczenie im rozrywki, oraz na lepszą opiekę nad ich zdrowiem. Kredyt wynosi \$543.6 miliona na najbliższe dwa lata z tym, że dalsze kredyty mogą być w tym okresie przyznane.

Przewiduje się utworzenie około 60,000 nowych miejsc pracy dla osób w wieku powyżej 55 lat. Jest to przeważnie praca porządkowa na part-time, pomoc w bibliotekach i pomoc dla nauczycieli. Sekretarz Pracy podpisał kontrakt z setkami i agencjami nieobliczonymi na zysk, by wspomóc im w opłacaniu posad, które będą ubezpieczone od bezrobocia.

Osoby w wieku powyżej 60 lat o niskim dochodzie będą mogły pracować w ramach ośmiu programów takich, jak towarzyszenie ludziom starszym lub chorym, nieopuszczającym domu, lub opieka nad upośledzonymi dziećmi w charakterze "zastępczych dziadków".

Rząd udzielać będzie subwencji na urządzanie lokali, w których będą mogli gromadzić się starzy ludzie, oraz na opłacenie obsługi. W tych "senior centers" będzie można grać w karty i szachy, oglądać filmy, słuchać wykładów i brać udział w kursach z dziedziny sztuki i rzemiosła itp. Będą tam do dyspozycji ciepłe posiłki. Takie ośrodki będą w całym kraju, a szczególnie na Florydzie i w Arizonie, gdzie mieszka wielu emerytów.

Organizacje, dożywające około 60,000 nowych miejsc pracy dla osób w wieku powyżej 55 lat. Jest to przeważnie praca porządkowa na part-time, pomoc w bibliotekach i pomoc dla nauczycieli. Sekretarz Pracy podpisał kontrakt z setkami i agencjami nieobliczonymi na zysk, by wspomóc im w opłacaniu posad, które będą ubezpieczone od bezrobocia.

Wreszcie będą kursy dla kierowników "nursing-home", będą konkursy na najlepsze projekty budowlane dla osób w podeszłym wieku, będą subwencje na ośrodki gerontologii, a nawet kredyty na remont domów emerytów.

Z Osiągnięć Medycyny

Poniżej podajemy relację o dwóch osiągnięciach medycyny, mogących zainteresować naszych Czytelników. Pierwsza sprawa dotyczy Polski, która mimo niezmiernie skromnego wyposażenia kliniki i laboratoriów zdobyła się na poważne sukcesy w medycynie i posiada tu uczonych o sławie międzynarodowej.

Należy do nich prof. Jan Moll, znakomity chirurg-kardiolog, mający za sobą pionierskie operacje na sercu. Oto na czym polega jego ostatnia operacja, pierwsza tego typu w świecie:

Serce zaopatrywane jest w krew z tętnic wieńcowych, a odpływa krew żyłami. U chorych na serce szczególnie w podeszłym wieku tętnice te mają rozszkiełce w wielu miejscach zżewienia, a nawet są zatkane. Operacja prof. Molla umożliwiła leczenie zawału u chorych z rozszkiełkami zmianami w tętnicach wieńcowych, a to przez "odwrócenie przepływu krwi". Tętnicę główną zespala się z układem żylnym, przez który dopływa do serca krew. W żyłach nie powstaje miażdżycy, żyły zawsze są drożne. Wraca krew z serca innym ujściem żylnym. Serce ma bowiem "zapasowe" odpływy, u zdrowego człowieka nie wykorzystane. U chorych pod wpływem głodu tlennego żyły rozszerzają się i mogą być wykorzystane przy wstępnym biegu krwi.

Dotąd prof. Moll przeprowadził 5 takich operacji i to u chorych, dla których już nie było ratunku. Wszyscy pacjenci żyją, a jeden, wzięty na stół operacyjny ze śmiertelnego łoża, zdołał już rozwieść się i ożenić powtórnie.

Prof. Moll wygłosił referat o swej metodzie na międzynarodowym zjeździe chirurgów sercowo-naczyniowych w Bad Nauheim. Referat przyjęto burzą oklasków, a dwaj uczestnicy — profesorowie wyrazili pogląd, że metoda ta rozwiązuje problem miażdżycy wieńcowej. Prof. Moll powiedział: "Nie posuwałbym się we wnioskach tak daleko, faktem jednak jest, że możemy dziś pomóc wielu ludziom, dla których przedtem nie było ratunku".

Rozedma płuc (emphyseza-pulmonum) — jest chorobą chroniczną i niezaraźliwą. Polega ona na nadmiernym rozdzieleniu i niewydolności — pęcherzyków płucnych, za pośrednictwem których krew pozbawia się dwutlenku węgla i pobiera tlen. Rozedma płuc powstaje przeważnie w starszym wieku jako następstwo przewlekłych niezbyt oskrzeli, u osób narażonych na nadmierne wysiłki oddechowe (np. u grających na instrumentach dętych, lub wdmuchujących w hucie szkła), a wreszcie na skutek nadmiernego palenia lub odychania powietrzem, drażniącym płuca.

Początkowe objawy są nieznaczne — lekka duszność przy wysiłku. Z czasem nasila się duszność, chorych męczą kaszel i rzęzenie. Duszność uniemożliwia wreszcie wychodzenie z domu, a nawet tak lekkie zajęcia, jak golenia się, trzeba przerywać z powodu braku tchu.

Na rozedmę płuc nie ma lekarstwa. Co najwyżej można powstrzymać dalszy rozwój choroby (czasem wystarczy zaprzestanie palenia lub zmiana klimatu) i przynieść lekką ulgę lekami. Ale w zasadzie chory na ciężką rozedmę płuc jest 100-procentowo inwalidą, a grypa lub zapalenie płuc kładzie ostateczny kres cierpieniom.

I tu pojawiła się w Chicago wynaleziona przez pewnego lekarza metoda, przywracająca chorych na emphysemę do życia. Na czym ta metoda polega?

Dla pęcherzyków płucnych, zniszczonych przez chorobę, nie ma ratunku. Natomiast często jest możliwość aktywizacji jeszcze zdrowej części płuc, korzystanie z której jest również upośledzone, ponieważ przy emphysemie mięśnie oskrzeli zaciskają się. Mięśnie te są kontrolowane przez nerwy, których włókna znajdują się w nerwie błędnym, przechodzącym przez szyję. Jeśli w zabiegu operacyjnym obnaży się ten nerw w szyi i przetnie go, włókna, rozszerzają się trwale zżewionymi kanałkami w oskrzelach. Chory może wciągać pełne powietrze i przestaje się dusić.

Ten zabieg operacyjny może wykonać tylko jego wynalazca, ponieważ jego metoda nie została dotąd ogłoszona. Podobno nastąpi to, gdy zbierze się dostateczna liczba przypadków. Na razie przyrodnie są pozytywne, a wśród nich i takie, jak pewnej kobiety, która nie mogła przejść z łożka na krzesło i mogła spać tylko siedząc po silnym środku nasennym. Po operacji, przeprowadzonej 3 lata temu, kobieta ta pracuje w domu i w fabryce.

Przed operacją pacjent musi poddać się kilku testom, dotyczącym stanu płuc i serca. Pobyt w szpitalu trwa kilka dni i nazajutrz po operacji często można już wrócić do domu. Operacja trwa około 90 minut w znieczuleniu miejscowym. Jej koszt jest stosunkowo wysoki. Pokrywają go ubezpieczenia prywatne i tylko Medicare usiłuje wykredytować, ale jest nadzieja, że nie wygra. Ponadto pacjent dostaje od operatora rewers, iż nie będzie obowiązany do żadnych zapłat, jeżeli nie stwierdzi, iż jego "clinical condition has markedly improved as a result of the operation".

Wolno tu dodać że nerwy w szyi ostatnio stały się bardzo popularne. M.in. odkryto, że przecięcie jednego z takich nerwów trwale i radykalnie usuwa... pocenie się rąk. Wówczas będzie rósł i kwitł

DZIAŁ KOBIEC



Oryginalny i twarzowy welon: uszytywniona koronka przytrzymuje kaskadę jedwabnego tiulu.

Dobór Roślin

Ważne jest: czym obsadzić balkon lub okno. Z okna powinny kwiaty opadać w dół; na balkonie mogą tworzyć w skrzynkach kilka pięt. Dla czerwonej dekoracyjnej fasoli wystarczy jedna skrzynka u dołu; roślina ta pnie się na sznurkach do góry, tworząc latem i jesienią cienistą altankę; barwne nasturcje koloru płonącego ognia lub zachodzącego słońca — mogą zwieszać się z balkonu, ciepląc oczy przechodniów; niestety delikatne lobelie w pełni nam skrzynki wspaniałym szafirem.

Wszystkie kwiaty hodowane z nasion nie powinny być wysiane później, niż w pierwszych dniach maja. Groszek pachnący można wysiewać nawet w marcu. Fasole — lepiej po 10 maja. Nasturcje w kwietniu. Maciejkę z początkiem kwietnia. Wszelkie sadzonki około połowy maja.

Jakie rośliny sadzić w oknach i na balkonie? Do najpospolitszych roślin balkonowych należą pelargonie i petunie. Obie pochodzą z sadzonek. Ale zwracamy uwagę na mniej znane odmiany tych kwiatów. Bardzo piękne są pelargonie zwisające "bluzeczki", odmiana Alpengluh — o karminowo-lososiowych kwiatach, lub Cattleya o kwiatach bladioróżowych z odcieniem lila.

Petunie, czyli zawieratki, mogą być różnych barw: lila, różowe, białe, fioletowe. . . . Może jednak najpiękniejsze są strzępiaste, wielokwiatowe, tzw. fryzowane. Powszednie znane są pelargonie koralowe: urok ich podnosi połączenie z obwódką ze stroiczki (lobelii).

Stroiczka ma też odmiany zwisające (Lobelia pendula). Jest bardzo efektowna, gdy posadzimy ją z bulwiastymi, wielokwiatowymi, nie zwisającymi begoniami.

Rzadziej spotyka się — jako dekoracje balkonów — fuksję, a przecież są tak wspaniałymi i dekoracyjnymi kwiatami. I tutaj szafirowa lobelia może być użyta jako obwódka. Jednym z najpiękniejszych pnących balkonowych, również ma o rozpowszechnionych, jest sepota — łatwa w hodowli, przy tym silnie się rozrasta i kwitnie. Ma piękne liście, a kwiaty w kształcie kielicha. Pączki kwiatowe są seledynowe, w miarę rozwoju nabierają barwy bladolila, a w pełni kwiecień są ciemnofioletowe.

Po okwitnięciu mają owoce duże i szkarłatne. W pierwszym stadium rozwoju trzeba sepotę rozciągnąć na sznurkach lub drutach, potem już samodzielnie czepia się ścian swoimi włosami.

Sepotę można zestawiać z karłowatą nasturcją o mieszanym barwach. Połączenie to daje wyjątkowo piękny efekt.

W rogach balkonu można posadzić maciejkę — by napelniała swym zapachem powietrze w letnie wieczory, i posadzić sadzonki pachnącego tytoniu — Nicotiana — by nie zabrakło czarodziejskich woni i podczas dnia. Świetną dekoracją balkonu są tanie i szybko rosnące nasturcje oraz groszek pachnący. Trzeba jednak pamiętać o tym, żeby — specjalnie groszkowi — przycinać kwiaty. Wówczas będzie rósł i kwitł

POLSKIE PROGRAMY RADIOWE W CHICAGO NADAWANE CODZIENNIE

"GŁOS POLONII" WOPA—1490 KC
 Codziennie od 4:30 po poł. do 6 wieczorem
 W Soboty 4:00—6:30 wiecz.

pp. Mgr. JÓZEF i SŁAWA MIGAŁOWIE, właściciele
 GODZINA SŁONECZNA LIDI PUCIŃSKIEJ
 Stacja WEDC
 7 dni w tygodniu 8:30—9:30 rano

"KAWALKADA" Stacja WOPA
 Codziennie o 1:00, 3:30 i 6:30 oraz o 8-iej wiecz.
 DR. W. SIKORA
 Producent i Właściciel

ROBERT LEWANDOWSKI
 Stacja WSBC—1240 KC
 Codziennie 7:00—8:30 rano 2:00-3:00 po poł. w niedziele

ROBERT LEWANDOWSKI
 Właściciel

"TONY PIENKOWSKI SHOW"
 Stacja WTAQ—1300 KC
 Codziennie 9:35—10:00 rano

"GODZINA MIĘDZYNARODOWA"
 Stacja WTAQ—1300 KC
 Sobota 6:35—7:30 wiecz.

JADWIGA i ANTONI PIENKOWSCY, kierownicy
 "POLSKA W MUZYCE, PIEŚNI i SŁOWIE"
 Stacja WOPA
 Codziennie od 12 w poł. do 12:30 po poł.

ADAM GRZEGORZEWSKI
 Kierownik i Zarządca

"PORANNY DZWONEK"
 Stacja WOPA
 Codziennie od 6:30 do 7:30 rano
 Sobota: 11:00—11:30 rano
 Niedziela: 1:00-2:00 po poł.

MICHAŁ PRZEMYSKI
 Kierownik

ZRZESZENIE NOWEJ POLONII W AMERYCE
 Stacja WOPA—1490 KC
 od poniedziałku do czwartku włącznie od 11:30 do 12:00 w poł.
 KS. MICHAŁ P. PAWELEK, prezes
 ZENON KWIATKOWSKI, anonsier

"KŁOPOTY SIEKIERKÓW"
 Stacja WOPA—1490 KC
 w Każdy Wtorek, Środę, Czwartek i Piątek 7:00—7:30 wiecz.
 Kierownik BRONISŁAW ZIELINSKI
 Anonsery PELAGIA i BRONISŁAW MROZOWIE

Think Great Thoughts

The National Collegiate Athletic Association has a long-range planning committee, the function of which is, in the words of the late Brad Booth of UCLA, "to think great thoughts."

Now the committee has sent some great thoughts to the NCAA council, among them recommendations for a return to one-platoon football and abolition of spring football practice.

Both suggestions, which are intended for long-range study and cannot be put into effect during the 1973 season, have to do with reduction of athletics expenses, which have risen to almost ruinous proportions for some schools. But there are other considerations. The recommendation for elimination of spring football practice is largely predicated on doubts about its carry-over value. The intervening summer often allows the lessons of spring to be forgotten. A suggested compromise would be to abolish spring practice and compensate by adding seven days of fall study before school starts. This would require an amendment of NCAA bylaws, which could be accomplished by a majority vote of delegates to the association's annual convention.

Abolition of spring practice would appear to have a better chance of adoption than a return to the one-platoon system, which would require action by the football rules committee, an autonomous group. NCAA leaders, acutely conscious of television appeal these days, probably would hesitate to do anything to change a game which they are convinced is at its peak. They believe it has become more

exciting than the professional brand of football with the latter's current emphasis on defense and field goals.

These recommendations of the long-range planning committee cannot be dismissed as representative solely of the beliefs of small colleges. The committee is composed of faculty representatives, athletic directors, college presidents and conference commissioners. Among those represented in the 10-man group are Southern Methodist, Colorado, Michigan State, Air Force, the University of Washington and the University of Virginia.

Top Baseball Awards Announced At Holy Trinity

Senior Robert Korvas, 940 N. Wood St., walked off with three major baseball awards at Holy Trinity High School this spring. Korvas, a catcher for the Tigers took the Babe Ruth Award given for the spirit of the game, sportsmanship, fellowship, achievement, and personality.

He was also named the most valuable player based on the team's performance rating charts. Korvas also shared the Mr. Hustle award with Albert Moustakis and Mike Pasieka for great desire to excel and win. Most Improved Player awards went to Roberto Lara and Mike Kusek.

Schmidt Eyes Youth

Milt Schmidt has made the big move from Boston to the NHL's new Washington team and as far as the one-time Bruin great and Hall of Famer is concerned, his club will be built with big, young players. "I think it is absolutely wrong to give away draft choices," said Schmidt, who hopes to ice a contender in time for September, 1974 when the Washington team begins play.

Schmidt is going to the new team as general manager under owner Abe Pollin. His official duties begin July 1. He leaves the Bruins after first joining the club in 1935 as an 18 year old. He has been player, coach and general manager with Boston.

College Offers Term Choices

Several courses carrying three semester hours of credit each will be offered during the summer program at Felician College, 3800 Peterson.

Among them will be classes in elementary school teaching, history, library science, psychology, languages and music. For further information, call the registrar at 463-9745.

"Prostytucja Na Kółkach"

Detroit, Mich. (G.P.) Szezy się tu tzw. "prostytucja na kółkach". Polega ona na tym, że prostytutka prowadzi samochód wraz z przyczepką, w której jest sypialnia i napotkanego "klienta" zaprasza do środka. Policja skarży się, że ma ograniczone możliwości aresztowania prostytutek. — Aby bowiem wejść do przyczepki trzeba mieć zezwolenie (warrant) sędziego na przeprowadzenie rewizji. Przepuszcza się, że w Detroit operuje od 6,000 do 8,000 prostytutek.

Wszyscy Chcą Do Biura

Mamy szkolnictwo gastronomiczne z tytułami naukowymi — pisze w "Stolicy" Marek Sadzewicz. Nie ma już kucharza, jest technolog z maturą gastronomiczną. Nie umiałbym ocenić poziomu szkół gastronomicznych, nie spotkałem bowiem jeszcze nigdy absolwenta takiej szkoły w restauracji czy w barze mlecznym. Zajmują stanowiska możliwe oddalone od kuchni, oczywiście biurowe. Za to dyrektorem jednego z działów gastronomicznych jest ślusarz. Prawda, że nieukończony. "Nie po to — nie bez racji powtarzają absolwenci — zdałem maturę żeby smażyć kotlety". Jednak z taką maturą na uniwersytet nie przyjmą. Mamy więc różne rodzaje matur: odzieżową, pralniczą i wiele innych, każda ma inną wartość.

Nie bardzo wierzę statystyce jednak proponowałbym sprawdzić, jaki odsetek kończących szkoły zawodowe idzie do tego zawodu, którego się uczył. Według moich prywatnych wyliczeń to żaden. Dziewczyna z dyplomem kaletniczym poszła do piekarnictwa. Do biura oczywiście. Przyładzie i warsztacie zostają tacy, którym się nie udało. Niedawno rozmawiałem z krawcem, który ma dwóch synów inżynierów wysokiej klasy. "Za dwadzieścia lat — powiedział — będziemy mieli dość inżynierów elektroników i innych, za to ani jednego krawca".



OSKARZENI o kolaborację z wrogiem. — Płk. Theodore W. Gray, z lotnictwa, najwyższy rangą oficer amerykański w obozie jenieckim w Hanoi, wniósł do władz wojskowych oskarżenie przeciwko pięciu żołnierzom, towarzyszącemu niewoli, oskarżając ich o kolaborację z wrogiem oraz o przekroczenie przepisów wojskowych. Wśród oskarżonych przez płk. Gray znajdują się — górny rzód od lewej do prawej — sierż. James A. Daly, jr., lat 25 z Brooklina, sierż. John A. Young, lat 27 z Grayslake, Ill. i sierż. King David Rayford, jr., lat 27 z Chicago. Dolny rzód — sierż. Robert P. Chenoweth, lat 25 z Portland, Oregon i spec. 4-jej klasy, Michael P. Branch, lat 26, z Covington, Ky.

"Nowa Karta Atlantycka" Odrzucona

(dokończenie ze str. 1-jej)

zasad" w oparciu o którą miałyby być kształtowana przyszłość Europy — zostaną odfiltrowane ad acta.

Stanowisko Pompidou prowadzi do jednego stwierdzenia: Francja, a przypuszczalnie także inne państwa zachodnio-europejskie, nie pragną przywrócenia dominującej roli Stanów Zjednoczonych w podejmowaniu decyzji, dotyczących Europy.

W jednym tylko punkcie — prezydent Pompidou zmienił swoje stanowisko i stanowisko swego poprzednika — de Gaulle'a, który wycofał Francję z dowództwa NATO i nie bardzo przychylnie traktował amerykańskie zaangażowanie się zbrojne w Europie. Mianowicie Pompidou stwierdził, że jednostronnie wycofał francuskie wojska z Europy byłoby szkodziłe i niebezpieczne. W tym punkcie zgoda obydwu prezydentów wydaje się być całkowita.

Dr Henry Kissinger, jedyny dyplomata, który — pomijając tłumaczy — brał udział w rozmowach prezydentów, powiedział dziennikarzom, że "od przyszłych, dwustronnych i wielostronnych rokowań w sprawie NATO, — problemów walutowych i wymiany handlowej — zależeć będzie czy spotkanie szczytowe przywódców europejskich z Pre-

Senat Krępuje Ręce Prezydenta

(Ciąg dalszy ze stro. 1-jej)

Kambodżę. Dotychczas Amerykanie dokonywali najmniej 60 nalotów dziennie na obiekty wojskowe w Kambodży, a po zarządzeniu Pentagonu liczbą nalotów została ograniczona do najwyżej 20 dziennie.

Sen. Robert Dole (R-Kans.) przemawiając w Senacie przeciwko wniesionej przez sen. Eagletona poprawce, podkreślił, że przed ponad 80 procent nalotów bombowych amerykańskich na Kambodżę skierowane były na linie dostaw amunicji z Północnego Wietnamu dla oddziałów komunistycznych w Kambodży. Sen. Dole także zwrócił swym kolegom uwagę, że wstrzymanie funduszy na bombardowanie Kambodży wiąże ręce prezydentowi Nixonowi w jego usil-

15,000 Robotników Budowlanych Wyszło Dzisiaj Na Strajk

Ponad 15,000 robotników budowlanych związanych z radą dystryktową Construction and General Laborers wyszło dzisiaj na strajk, opierając się na tym, iż w nocy o godz. 12-jej wygasł ich poprzedni kontrakt.

Setki różnych projektów budowlanych między nimi i budowa wieżowca Sears, nadto ulepszenie rejonów przy szosach i drogach zostanie tym strajkiem dotkniętych. Robotnicy ci należą do szeregu lokalnych zrzeszeń zawodowych w Chicago i północno-wschodniej części stanu Illinois.

Strajk ten nie oznacza, iż ustanie od dzisiaj kompletna praca przy budowlach, ponieważ osiągnięto ugody z innymi oddziałami unijnymi i uniami i pracownicy z tych unii pozostają przy pracy.

★ PRACA ZENSKA

WAITRESS—EXPERIENCED
No Sundays, evenings or holidays.
HERBERT'S COFFEE SHOP
31 E. Madison St.

DO MYCIA NACZYŃ I OGÓLNEGO SPRZĄTANIA
10 rano do 7 wiecz. — 6 dni.
NIELSEN'S RESTAURANT
7330 W. North Ave.
Elmwood Park, Ill.
625-8000

POTRZEBA KOBIETY
Do Mycia Naczyń w Kuchni
Od 4—9 wieczorem.
4723 N. DAMEN AVENUE
Mówimy po Polsku

Potrzeba Kobiety
DO OGÓLNEJ PRACY
W RESTAURACYJNEJ KUCHNI.
Zgłosić się po 4-jej.
4518 W. Fullerton

★ PRACA
Cook & Kitchen Help WAITRESSES
Must be 21. Evening hours. Apply in person.
Ask for Bob or Linda
LaBianco's Restaurant
4801 Lincoln, Lisle, Ill. 968-6885

Operatorów Maszyn Do Szycia Mężczyzn i Kobiet
Stać praca dla doświadczonych przy szyciu na maszynach. Muszą mieć dobre świadectwa. Zgłoszenia Biuro Personalne
Hart Schaffner & Marx
728 W. Jackson Blvd.

COOKS (Fry)
Experienced, all shifts.
Apply in person.
Sambo's Restaurant
633 E. Sibley, Dolton

COOK—\$125 PER WEEK
For two adults, other help employed. Own room, T.V. Glenview home—Summer months. Lake Shore Drive apt.—Winter months. References.
ENGLISH SPEAKING.
Write: c/o AF Box 747
225 W. Washington St.
Chicago, Ill. 60606
Or Call 641-1988 Week days (10 A.M.—4 P.M.)

Openings Available Now For 1st and 3rd Shift PACKERS
GENERAL FACTORY HELP
MALE and FEMALE.
In our brand new mfg. plant.
Apply in person.
WHITSTONE PRODUCTS
6750 Belt Circle Drive
(Near Harlem & 65th St.)

Sewing Machine Operators
Experienced on attachments and all-around sewing.
Call after 10:00 A.M.
FI 6-3060

TAILOR - BUSHELMAN PRESSER
MEN'S CLOTHING.
Large wholesale plant.
Pleasant working conditions.
Phone Mr. Barsanti
TA 9-4700

Zmarł Ald. Holman
Alderman Claude W. Holman z 4ej wardy zmarł w piątek rano w swym mieszkaniu, w wieku lat 69. Mieszkał on w domu pnr. 4800 Chicago Beach Dr., w którym znaleziono go bez życia, na podłodze.

Śmierć jego uznano za spowodowaną z przyczyn naturalnych, jak oświadczyła policja — która siłą otworzyła drzwi od mieszkania, kiedy Holman nie odpowiadał na telefony i pukania do drzwi. Holman był aldermanem od 1955 roku. Przyjaciele stwierdzili — iż w czwartek wieczorem wziął on udział w przyjęciu na cześć odchodzącego na emeryturę kapitana Johna Kelly, w Evergreen Parku. Był on lojalnym radnym popierającym mayorę Daley.

2-Letnie Dziecko Zabite Przez Auto
2-letnie dziecko, Anthony Love z pnr. 8437 S. Throop ulicy, został w czwartek potrącony przez auto i poniósł śmierć na miejscu. Stał on na jezdni, powiewając rękami do swego znajomego siedzącego na werandzie innego domu.

Auto, które dziecko potrąciło wlokło go później przez około 60 stóp i odjechało z miejsca wypadku. Świadkowie podają, iż auto było marki Buick metalowego koloru, i miało latarnie przednie żółtego koloru. Matka dziecka oświadczyła, iż przygotowała przyjęcie na niedzielę dla Anthoniego z okazji 2-jej rocznicy jego urodzin.

★ PRACA ZENSKA

Payroll/Accounting Clerk
EXPERIENCED
Liberal Company Benefits.
Hours:
8:15 A.M. to 5:00 P.M.
Must speak good English.

Armstrong Bros. Tool Co.
5200 W. Armstrong
(Near Central and Elston)
763-3333 — Ext. 30
An Equal Opportunity Employer

CASHIER
FULL OR PART TIME
Hours 6 A.M.-3:15 P.M. 5 days.
(Can choose hours)
Experienced or will train mature individual.
Apply Cafeteria Manager
Mr. Todd
CANTEEN CORP.
SHURE BROTHERS, INC.
222 Hartrey Evanston, Ill.
DA 8-9000 Ext. 336

KEY PUNCH OPERATOR
6 MONTHS TO 1 YEAR EXPERIENCE.
Hours:
8:15 A.M. to 5:00 P.M.
Must speak good English.

Armstrong Bros. Tool Co.
5200 W. Armstrong
Chicago
(Near Central and Elston)
763-3333 — Ext. 30
An Equal Opportunity Employer

WOMEN
For light packaging of Surgical Supplies in modern new plant.
• Swing Shift 4 P.M.—Midnight.
Starting rate \$2.85 per hour. Steady work. Automatic increase. Blue Cross insurance.

SURGICAL PLASTIC PRODUCTS
593-6640 Elk Grove Village

ASSEMBLERS
FULL OR PART TIME
Hours: 8:00 A.M. — 4:30 P.M.
9:00 A.M. — 3:00 P.M.
No Experience Necessary
Apply

ELECTRON, INC.
3412 N. River Rd.
Franklin Park
• ASSEMBLERS
Growing Company Willing To Train Applicants For:
• ELECTRONIC ASSEMBLY
Clean, Pleasant Working Conditions
• Permanent Work
• Good Pay
MAGNETIC ELECTRONIC CO.
5575 N. LYNCH Chicago
282-5500
An Equal Opportunity Employer

WAITRESSES
MIDNIGHT TO 7 A.M. SHIFT
Ideal for semi-retired or part time employment.

HOSTESSES—DAYS
Full or part time.
Idea! for mothers with school-age children.

International House of Pancake
5929 N. Lincoln Ave.

Sewing Machine Operator
EXPERIENCED
Work with light plastic materials. Steady, excellent rates, free insurance and other benefits. — Good CTA transport.
LAMINET COVER CO.
1250 Van Buren
Chicago
226-2153

POTRZEBNA SEKRETARKA
Młoda pani lub panna, kończąca szkołę w czerwcu. Wymagany język polski i angielski. Ogólna praca biurowa. Na cały dzień lub na część etatu.
PRZESZKOLIMY.
Północno-zachodnia dzielnica.
Tel. 622-0200

JANITRESS
To work in Loop office building, from 5 P.M.—12:30 A.M.
Mon.—Fri.
Also Janitress
To work as a vacation fill-in from 12 Noon—7:30 P.M.
927-6908
Add No. A—657

PLASTIC MACHINE OPERATOR
1st Shift — 8 a.m. to 4:30 p.m.
2nd Shift — 4 to 12:30 a.m.
3rd Shift — 12 to 8:30 a.m.
Immediate openings on 2nd and 3rd shift. No experience necessary, will train. Attendance bonus after 15 days. Free life, medical and hospitalization insurance.

TEC-AIR INC.
Willow Springs, Illinois
839-1400

★ PRACA ZENSKA

POTRZEBA KELNERKI
Do Polskiej Restauracji na pełen czas. Z Doświadczeniem lub Wyciecznym.
820 N. ASHLAND AVE.
BENEDICTINE ART — 427-2541.

ANSWERING PHONE and order desk work, no typing. Small Loop office, 108 W. Lake St., Room 200. Phone 372-8600 — Mr. Thomas.

Potrzebne Doświadczone SZWACZKI NA SZWYNACH
Przy szyciu lekkich materiałów plastycznych. Stała praca, dostateczne stawki, darmo ubezpieczenie i inne świadczenia. Dobra komunikacja miejska.
LAMINET COVER CO.
1250 Van Buren Chicago
226-2153

★ Pomoc Domowa
MAID
To live in beautiful Highland Park home. Off Mon.—Tues. References. Good salary. Call week days 9 a.m. to 5 p.m. English necessary.
372-2400

HOUSEKEEPER AND CHAUFFEUR
At near north side location. Live in if desired. Excellent salary. Family of 2 adults and 1 child. Will consider individual applicants for those two positions, although a married couple will be preferred. Please call:
372-0730
Ask for Mrs. Steineder.
All replies confidential.

KOBIETA do pracy domowej. Pozostać. Swoją pokój. 298-4373.
POTRZEBNA dobra gospodyni, którą zamieszka przy europejskiej rodzinie. Konieczne trochę angielskiego. Bliska północna dzielnica.
337-5343

POTRZEBNA kobieta do pilnowania dwójki dzieci. Po umówienie dzwonić na tel. 384-0983.
WANTED — experienced house cleaner. Full day's work. One (sometimes 2) days a week. References. Good pay. 588-4396.

KOBIETA do lekkiego gospodarstwa i lekkiego gotowania. Zamieszkać, prywatny pokój, łożenka, wynagrodzenie \$50 tygodniowo. 3 dorosłym w domu. 334-2012 lub 334-2013.

KOBIETA do towarzystwa, własny pokój. Piękny dom w Indiana. Tel. 736-7053, od 10 rano do 3 po południu.

GOSPODINI do domu dyrektora. Bardzo dobre warunki pracy. Własny pokój z łożenka i telefon. Płatne wakacje. Mówimy po polsku. 676-3482.

POTRZEBNA starszej kobiety do pracy domowej. Bez dzieci. Zamieszkać na miejscu. Język angielski wymagany. AR 6-9284.

Housekeeper/General
Permanent full or part time. Opening for experienced English speaking individual. North suburban resident location with in easy walking distance of Public trans. Excellent wages. Work references to be provided. Call Mr. Roberts.
992-2000

Housework and Assistant Child Care
Own room and bath. \$70 per week. Weekends off. Must like children. Live in. References required. Prefer some one under 30. Must speak English. Skokie area.
674-7161 After 12:30 P.M.

HOUSEKEEPER, own room and bath, plus salary. — 369-6623.

★ Praca Męska
AUTOMATIC SCREW MACHINE OPERATOR
Set-up and operate
• Acme Deen's Parts — Brown and Sharpe
• 55 Hours per week — all benefits
Fenced Parking
WARE BROTHERS
4458 W. Lake St.
Chicago, Ill.

SANITATION WORKERS
Need men, preferably experienced for night shift.
Sanitizing and cleaning operation. Good hourly wages and benefits.
Apply at:
GOOD HUMOR
4649 W. Armitage Ave.
Chicago

SMALL ENGINE MECHANIC
Experience Preferred
• Paid Insurance and Hospitalization
• Stock Saving Plan
Apply
3820 W. North Ave. Stone Park
An equal opportunity employer

MACHINIST
(Mechanical Mold & Dies)
Own tools. Read all measuring instruments.
ROTH RUBBER COMPANY
1860 S. 54th Ave. — Cicero
652-9270
Small Cosmetic Firm requires an ASSISTANT PRODUCTION SUPERVISOR
Supervisory and mechanical experience required.
Call MR. ORLICK:
722-0666
SHIPPING CLERK. Must read English. Evening work. Will teach. 108 W. Lake St. Room 200. Phone 372-8600, Mr. Thomas.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy ze smutną wiadomość, iż najukochańsza żona moja, matka, babcia i prababcia nasza ś.p.

Stefania B. Sajdak
(z domu Labecki) matka ś.p. Edwarda)

Członkini Tow. Królowej Jadwigi Gr. 35 Zjed. Polki w Am. i Tow. Serca Marii Nr. 880 ZPRK, nagle pożegnała się z tym światem, opatrzona Św. Sakramentami, dnia 31-go maja, 1973 r., o godzinie 6:00 wieczorem, w podszym wieku. Odwiedzanie zwłok w sobotę od godz. 2-jej po południu. Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 4 czerwca, o godzinie 9:30 rano z Wołniak Funeral Home pnr. 5700 So. Pulaski Rd., do kościoła Św. Turybuzia a stamtąd na cmentarz Zmarłychwstania Pańskiego na parcele familijna. Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pograżeni.

Wojciech, mąż; Louis, Jean Michoń, William; Theodore (Dolores); Bernard (Alfreda), córka, synowie i synowie; 14 wnucząt; 11 prawnucząt wraz z całą rodziną. Pogrzebem zajmuje się Wołniak Funeral Home Telefon PO 7-4500. (1-2)

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy ze smutną wiadomość, iż najukochańszy ojciec, brat i dziaduszek nasz, ś.p.

Władysław Gadomski

po krótkiej chorobie, pożegnał się z tym światem, opatrzony Św. Sakramentami, dnia 31-go maja, 1973 roku, o godzinie 4:44 nad ranem, w starszym wieku. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 2-go czerwca, o godzinie 9:15 rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 834-38 North Ashland Ave., do kościoła Św. Fidelisa, a stamtąd na cmentarz Św. Wojciecha na parcele familijna. Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pograżeni.

Stefania (z domu Pilecko), żona; Barbara Kasprzyk, pa-sierbica; (Sebastian i Julia Wozniak, rodzice; siostry w Polsce); Michalina (Władysław) Zapala i Zofia (Albert) Francis, siostry i szwagrowie; siostrzeńcy, siostrzenice, kuzyni i kuzynki, ciocie i wujowie; wraz z całą rodziną. Pogrzebem zajmuje się Zielinski Funeral Home. Telefon: CA 6-1759. 31-1

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy ze smutną wiadomość, iż najukochańszy ojciec nasz, brat mój, dziaduszek i pradziaduszek nasz, ś.p.

Jan Kisla
(MAŻ Ś.P. ZOFII—Z DOMU BARAN)

Członek Tow. Gwiazda Nadziei Gr. 1864 ZNP; Tow. Św. Szczepana Męczennika Nr. 318 ZPRK i Klubu Doliśtów i Okolicy, po krótkiej chorobie, pożegnał się z tym światem, opatrzony Św. Sakramentami, dnia 30-go maja, 1973 roku, o godzinie 12-jej w południu, w podszym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 2-go czerwca, o godzinie 9:15 rano, z zakładu pogrzebowego, pnr. 5735-43 W. Fullerton Ave. (narożnik Mango) do kościoła Św. Heleny (mśza św. o godz. 10-jej) a stamtąd na cmentarz Św. Wojciecha, na parcele familijna. Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pograżeni.

Gertruda, Melania i Irena, córki; Tadeusz, syn; Czesław Mar-nowski, Frank Marozzi i Tadeusz Kopyto, zięciowie; Martha, synowa; (Jadwiga Krzywoz, siostra w Polsce); wnuki, wnuczki, prawnuki i prawnuczki; wraz z całą rodziną. Pogrzebowi Poterek. Telefon BErkshire 7-6400. 31-1

In Memoriam

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci mojego ukochanego męża, brata i szwagra, ś.p.
Władysława Salicz Płoskonja
ur. 9 maja 1917 r., zmarłego nagle 4 czerwca 1972 r. odprawione zostaną Msze św. w poniedziałek 4 czerwca 1973 r. o godz. 6:30 rano w kościele św. Heleny, Chicago; w kościele O.O. Franciszkanów, Kraków; w kościele Najświętszej Panny Marii, Góra Oliwna Jeruzolima, oraz przez Ojca Komeliusza w Buffalo, N.Y.
Kochaliśmy go za życia
Kochamy go śmierci.
Wierzmy, że modlitwy nasze
Zaprowadzą go przed Tron Najwyższego.
Do łaskawego współdziałania w nabożeństwie, zaprasza w nieutulonym bólu i żalu, żona MARIA w Chicago, siostra i bratowa z rodziną w Krakowie, szwagier z rodziną RUDA ŚLASKA-KATOWICE w Polsce.

★ Praca Męska

★ Praca Męska

NIGHT JANITOR
We have a permanent position available for a qualified night janitor.
5-Day Week
Hours: 5:30 P.M. to 2 A.M.
Must be experienced.
Polish Spoken Here
Apply in Person
Personnel Office—5th Floor

NOCNYCH JANITORÓW
Mamy stałe prace dla wykwalifikowanych janitorów na noc.
5 Dni Tygodniowo
Godziny:
5:30 po poł.-2 nad ranem
Muszą Być Doświadczeni
Mówimy tu po polsku
Zgłoszenia Osobiście
Biuro Pracy—5-te Piętro

LYON-HEALY
243 S. Wabash Ave.

screw machine set-up operators

PART-TIME
4 Hours or More
ANYTIME
8 A.M.-11 P.M. Day or Night

Here's a good way to earn extra income and still keep your regular job.
Busy manufacturer in Skokie needs experienced Screw Machine Setup Operators (Brown & Sharp OO, OG, 2G and ultramatics) to work at least 4 hours per day or night. Excellent pay. We're conveniently located to bus transportation from the "L" and have plenty of parking.

Call or come in for more details
677-0600

SARGENT-WELCH SCIENTIFIC COMPANY
7300 NORTH LINDER AVENUE, SKOKIE, ILLINOIS 60076
an equal opportunity employer

Potrzeba Mężczyzn

Uczcie się zarabiając specjalnego procesu drukowania "silk screen". Przyjmujemy do pracy bez różnicy wieku, uczuciowych, ambitnych pracowników, obywateli lub mających "zieloną kartę".

- PŁATNE ŚWIĘTA
- PŁATNE WAKACJE
- DZIENNA ZMIANA

STUDIO 4, INC.
1751 N. Central Park Ave.

Prosimy zgłosić się do biura między 9:00—3:00 po południu.

Potrzebni Mężczyźni i Kobiety

Wieczorna praca w śródmieściu Chicago.
ŚWIADCZENIA FIRMOWE.
\$3.44 NA GODZINĘ MĘŻCZYŹNI
\$2.86 NA GODZINĘ KOBIETY
Zgłoszenia osobiście od poniedziałku do piątku od 10 rano — 2 po południu.

MILLARD MAINTENANCE SERVICE CO.
215 N. Desplaines Ave., 3-ice piętro — Chicago
Tel. 782-7210

MAINTENANCE MAN

For New Building
Immediate opening for dependable man, experienced in all around maintenance work.
Full time, permanent position.
Offering good salary and top benefits.
Apply in person to
MAINTENANCE SUPERINTENDENT
MAYER KAPLAN J. C. C.
5050 CHURCH ST. SKOKIE, ILL.
675-2200

POTRZEBA MĘŻCZYŹNI

Do Pracy Jako Maszynistów
Z pewnym doświadczeniem, lub nauczyliśmy was. — Zgłoś się do:
R. M. MANUFACTURING CO.
3274 W. Fullerton Ave.
Tel. 276-3222

CIVIL ENGINEER

For medium size midwestern utility. 2-5 years experience. Work on all engineering phases and new plant construction, both nuclear and fossil, and major modifications to existing plants.
Send resume to:
W. J. Lutz, Personnel Manager
NEBRASKA PUBLIC POWER DISTRICT
P.O. Box 499
Columbus, Nebraska, 68601
An Equal Opportunity Employer

JANITOR

FULL TIME.
Office cleaning in Skokie area.
• 11 P.M. - 7:00 A.M.
5 days per week.
Must have own transportation.
Must speak English.
827-4484

ELECTRICIAN

IMMEDIATE OPENINGS
STEADY WORK
• Good starting wage.
• Good working conditions.
• Liberal fringe benefits.
Apply in Person

VACUDYNE ALTAIR

375 E. Joe Orr Road
Chicago Heights, Ill.
An Equal Opportunity Employer

FULL-TIME Grill Cook

Phone Don Pierce for appt.
799-5600

CERRY HILLS COUNTRY CLUB

SCHOOL CUSTODIANS WANTED

3:30—Midnight.
6:30 P.M.—10 P.M.
Please contact:
SUMMIT HILL DISTRICT 161
District Office
Phone 479-2718

★ Praca Męska

★ Praca Męska

★ DZIEŃNIKI

★ Ogrzewanie

★ Ogrzewanie

GP
To establish practice in a small centrally located town in scenic vacationland Maine. Located near modern well equipped 31 bed hospital. Local committee will offer assistance on housing, office and some equipment. Send resume Administrator.
Sebasticook Valley Hospital,
Pittsfield, Me 04967

TOOL AND DIE MAKER
Small shop desires a good Tool and Die Maker.
• Union shop
• Air conditioned
Guaranteed 50 hour week. Simple dies.
Franklin Park Location
678-7000 Week ends: 766-2968

STOCK BOY PART TIME FOR DRUG STORE.
High school boy preferred.
943-4305

Plant Engineer
Challenging opportunity for graduate engineer or supervising maintenance and engineering of molding compound and resin coated sand manufacturing unit. Capable of taking assignments from definition to completion. Excellent corporate benefits.
ACME RESIN CO.
1401 S. Circle Ave., Forest Park, Illinois 366-4715
An Equal Opportunity Employer

DO PRASOWANIA

Przyjmujemy natychmiast doświadczonych w prasowaniu męskich ubrań i riasosy. Rozważmy przyjęcie zakwalifikowanych osób, które możemy przeszkolić. Po przeszkoleniu możecie zarabiać od \$4-5 na godzinę.
Hojny program świadczeń włączając ubezpieczenie lekarskie, plan emerytalny, darmo opieka nad dziećmi, darmo opieka dentystyczna, oraz 3 tygodnie wakacji po pierwszym roku pracy.
Zgłoszenia do
PERSONNEL OFFICE
HART SCHAFFNER & MARX
728 W. Jackson Blvd.
(Dajemy Równe Szanse Każdemu)

AUTOMOTIVE MUFFLER AND BRAKE INSTALLERS
No nights. No Sundays.
North Side.
Call weekdays 777-4452

Potrzebny Mężczyzna Do Pomocy w Piekarni (Do 40 lat)
Możliwość nauczenia się zawodu piekarnia.
2158 W. Chicago Ave. 384-5562

BUTCHER WANTED
Full or part-time.
Polish speaking.
AR 6-5760

Immediate Opening ENGINEER ELECTRICAL
We want a man with a heavy industry background. Excellent opportunity for qualified man. Send Resume with complete record of experience, salary expected. All inquiries held confidential.
C. E. Middleton, Personnel Div.

JOSLYN STAINLESS STEEL
2400 Taylor St., West Fort Wayne, Ind. 46801
An Equal Opportunity Employer

FOREMAN WORKING SHOP FOREMAN
Miscellaneous and ornamental iron. Send resume:
METAL FABRICATORS, INC.
2806 22nd St.
Rockford, Illinois 61109

POTRZEBUJE starszego mężczyznę-emoryta do pracy koło domu, ścinać trawę, malować i inne.
276-6914.

WALCOWANIE
Przez właściciela. Bardzo dobra okazja — właściciel opuszcza miasto w kilku dniach — sprzedaje swój dom za najlepszą ofertę. Murowany, 2-piętrowy, 5 mieszkań po 4 pokoje. Lokatorzy sami ogrzewają. Miesięczny dochód \$437.00. Zgłaszać się osobiście pod adres: 3646 W. Cornelia, od 12 do 8 wiecz. Dzwonić LU KREY 774-7600 (Zgłoszenia po angielsku)

WACŁAWOWO
Przez właściciela. Bardzo dobra okazja — właściciel opuszcza miasto w kilku dniach — sprzedaje swój dom za najlepszą ofertę. Murowany, 2-piętrowy, 5 mieszkań po 4 pokoje. Lokatorzy sami ogrzewają. Miesięczny dochód \$437.00. Zgłaszać się osobiście pod adres: 3646 W. Cornelia, od 12 do 8 wiecz. Dzwonić LU KREY 774-7600 (Zgłoszenia po angielsku)

WACŁAWOWO
Przez właściciela. Bardzo dobra okazja — właściciel opuszcza miasto w kilku dniach — sprzedaje swój dom za najlepszą ofertę. Murowany, 2-piętrowy, 5 mieszkań po 4 pokoje. Lokatorzy sami ogrzewają. Miesięczny dochód \$437.00. Zgłaszać się osobiście pod adres: 3646 W. Cornelia, od 12 do 8 wiecz. Dzwonić LU KREY 774-7600 (Zgłoszenia po angielsku)

WACŁAWOWO
Przez właściciela. Bardzo dobra okazja — właściciel opuszcza miasto w kilku dniach — sprzedaje swój dom za najlepszą ofertę. Murowany, 2-piętrowy, 5 mieszkań po 4 pokoje. Lokatorzy sami ogrzewają. Miesięczny dochód \$437.00. Zgłaszać się osobiście pod adres: 3646 W. Cornelia, od 12 do 8 wiecz. Dzwonić LU KREY 774-7600 (Zgłoszenia po angielsku)

WACŁAWOWO
Przez właściciela. Bardzo dobra okazja — właściciel opuszcza miasto w kilku dniach — sprzedaje swój dom za najlepszą ofertę. Murowany, 2-piętrowy, 5 mieszkań po 4 pokoje. Lokatorzy sami ogrzewają. Miesięczny dochód \$437.00. Zgłaszać się osobiście pod adres: 3646 W. Cornelia, od 12 do 8 wiecz. Dzwonić LU KREY 774-7600 (Zgłoszenia po angielsku)

WACŁAWOWO
Przez właściciela. Bardzo dobra okazja — właściciel opuszcza miasto w kilku dniach — sprzedaje swój dom za najlepszą ofertę. Murowany, 2-piętrowy, 5 mieszkań po 4 pokoje. Lokatorzy sami ogrzewają. Miesięczny dochód \$437.00. Zgłaszać się osobiście pod adres: 3646 W. Cornelia, od 12 do 8 wiecz. Dzwonić LU KREY 774-7600 (Zgłoszenia po angielsku)

POTRZEBA MĘŻCZYŹNI
Warsztat Mechaniczny ma dla was pracę.
MACHINE OPERATORS SET-UP MEN
AUTOMATIC CHUCKERS AUTOMATIC SCREW MACHINES TURRET LATHE MILLING MACHINES DRILL PRESS OPERATORS
Przyjmujemy i wycuczmy męzczyzn z pewnym doświadczeniem w pracy fabrycznej w pracy mechanicznej. Wszystkie dobrodziejstwa — benefitsy bezpłatnie. Nowoczesny warsztat z własnym, zamkniętym parkingiem. Autobus pod drzwi.

CHICAGO TURNRITE CO.
4459 W. Lake St.

POLAR TOOL & MFG. CO.
Zatrudnimy zaraz do pracy.
TOKARZY i FREZERÓW
Mówimy po Polsku.
Telefon 529-7352

CONSTRUCION
PEOPLE WHO WANT TO WORK — MUST HAVE A GOOD ATTITUDE!
We offer steady work in the trades listed below:
30 Ton BE Mobile Crane
Survey Party Chief
Bridge carpenters
Inlets & end wall carpenters
Concrete finishers
Reinforcing iron workers
Grade foreman
Dress dozier operators
Motor grader operators
Helpers & laborers

This employment is offered to people who have positive beliefs that safe and productive performance leads to higher pay. If you are not experienced in construction and are serious about a job, we offer a paying training program. Serious applicants for jobs and details on training apply to Cone Brothers Contracting Co. Job Field offices.
1-75 & 38th Ave. N. St. Petersburg, Fla. 813-522-7848
Ortman & Old Winter Garden Rd. — Orlando, Fla. 305-299-2193
Frontage Rd., Beilin & 1-4 Orlando, Fla. — 305-855-4230
An Equal Opportunity Employer

COOK EXPERIENCED
Must be broiler experience and general kitchen knowledge.
Call after 2 P.M.
664-7387

PRACA W METALU
Do wyrobu urządzeń oświetleniowych. Najwyższa zapłata zależna od wydajności. Świadczenia. Stała praca.
Zgłoszenia Osobiście
NEW METAL CRAFTS
812 N. Wells St.

AVAILABLE PERMANENT FULL TIME
Position for a man with good figure ability. Must speak english. Vic. Lake & Halsted.
Call 379-8200 for interview
An equal opportunity employer

AUTOMATIC SCREW MACHINE
Set-up and operator for Acme, New Britain, Gridley screw machines. Production shop.
Top wages for qualified man.
CALL 519-966-2590
Collect or Send Resume to
CHARLES LAUE LTD.
P. O. Box 7,
Sandwich P. O.,
Windsor, Ontario, Canada
N9C3Y6, Attn.: Jeff Marlin

Poszukuje Pracy
TŁUMACZENIA z angielskiego na polski i odwrotnie, korekty tekstów, pisanie listów, konwersacje itp. Przyjmuję współpracę w zakresie tłumaczeń. 283-8299.

AUTA
1971 PONTIAC — 235-8190

Domy Poza Chicago
WESTERN SUBURBS
Good selection of homes through Bel-Air Real Estate, member of Multiple Listing Pool. You can speak Polish or English calling
HUBERT ORLICZ
Tel. 629-8998
or 629-5400, Dorothy Thompson English only.

DOMY Z INTERESEM
MODERN 2 story brick building with beautiful living quarters and Beauty Salon with good going business. Call 254-5254 or 523-1290 for appointment. By owner.

DOBRE UTRZYMANE murywany budynek z 3 mieszkańami oraz garaż na sprzedaż. Dobrze rozwinięty interes w okolicy Fullerton-Avers. Przechodzą na emeryturę z powodu zdrowia. Po więcej informacji i umówienie się dzwonić: DI 2-6482.

5307 S. KILBOURN
Nowy 2 mieszkaniowy przez budowlanego.
Otwarty w niedzielę od 1-4ej. Dobre podłogi i wykończenia. Wiele dodatków — \$55,000.
532-5984

CZTERY NOWE LUKSUSOWE 3 MIESZKANOWE
8243-45-47-51 W. GRAND AVE. RIVER GROVE (na południe od Belmont) 2-5½ pokoje — 1x4 pokoje. PRZEZ BUDOWNICZEGO 763-8425

MARQUETTE PARK, blisko 72 i Kedzie, 4-sypialniowy, murywany dom, 1½ łazienki, pokój rekreacyjny, gazowe ogrzewanie, centralne ochładzanie, garaż na dwa auta. W niskich \$30-tykach. — 778-2685.

Otwarty Niedziela 1-5
Elegancki 2 mieszkaniowy, murywany.
2258 N. Kildre (4300 zachód). Nowoczesny 2x5½. Nowe dywany. Murywany garaż na 3 auta. W \$30-cc. Dzwonić do IRENE IMPERIAL 774-7600 (Zgłoszenia po angielsku)

PRZEZ właściciela. Edison Park. Murowany, nowszy bungalow, 3 sypialnie, nowy garaż na 2 auta. Dom otwarty w niedzielę, od 1-4ej do 5-jej. 7411 N. Oconto. — 792-2008.

Okolica Cragin
Dom Otwarty w Niedzielę, Dnia 3-go Czerwca Od Godz. 1-4 Po Poł.
2 piętrowy murywany 5 pokojowy dom. Blisko szkół i komunikacji. Muszę sprzedać ze stratą.
NATYCHEMIASZ DO OBJĘCIA.
2246 N. Laramie Ave. Tel. 852-5098

Murowany Bungalow Dla Krewnych
4835 W. KAMERLING
Nowe dywany, wbudowane urządzenia kuchenne, tafelkowa łazienka. Niskie podatki.
Obity aluminium cottage w par. Św. Stanisława, blisko szkół, kościoła i komunikacji.
2110 N. LOCKWOOD
6 pokoi, nowy dach, tafelkowa kuchnia i łazienka. Niskie podatki. Właściciel chce szybko sprzedać.
HADERLEIN & CORNA
5940 N. Milwaukee 775-0450

Otwarty w Niedzielę, 2-4:30
5116 W. WRIGHTWOOD
6 pokojowy, murywany, partorowy, nowoczesny. Piękne złościste debowe wykończenie. Murywany garaż na 2 auta. Najlepszy dom na rynku. Nie przecenie — taniocść!
DEDES REALTORS
6213 W. Belmont NA 2-6200

BEVERLY — z 5 sypialniami i kominkiem. Niska 20-tka. 233-1323

6400 WEST — 3000 NORTH NOWOCZESNY MUROWANY
dla spokrewnionych, ma 9 lat — 3 sypialnie, luksusowa kuchnia. Mieszkanie dla teściów ma 2 sypialnie. Blisko szkół i komunikacji.
INTERDOME REALTY
5915 Irving Park 896-1615

DO SPRZEDANIA PRZEZ WŁAŚCIELIĄ
Przy 52-jej i Winchester ul. Piękny 2 piętrowy budynek 2x5 pokoi, górna-attic i basement. Garaż na 2 auta. Po więcej informacji
Telefonować 476-5346
Rozmówcie się po polsku.

PRZEZ WŁAŚCIELIĄ
Z powodu starszego wieku, sprzedam 2 domy na jednej łocie. 4 mieszkania po 4 pokoje. W dobrym stanie, dobry dochód. So. na Damian Ave. blisko 47-jej.
Wolać po 6 P.M.
376-3331 376-3461

2 Piętrowy Drewniany Budynek
Blisko nowego kościoła—Superior i Oakley. Idealny dla dużej rodziny lub jako dochodowa posiadłość. Wymaga trochę naprawy. Bardzo niskie podatki. Oceniony na \$8,000. Dzwonić wieczorem
NA 2-7756

5800 West 1700 North
2 mieszkaniowy, murywany, 5 i 5. Nowoczesne kuchnie i łazienki. Nowe ogrzewanie gazowe. Garaż na 2 auta. Idealny stan.
OBJĘCIE ZARAZ! \$28,500
JAMES & SON
637-0430

NORWOOD PARK
Tylko \$35,500
Murowany 2 mieszkaniowy, 4-y pokój, 2 sypialnie oraz 3 pokoje z 1 sypialnią. Niskie podatki.
Dzwonić LU KREY 774-7600 (Zgłoszenia po angielsku)

WACŁAWOWO
Przez właściciela. Bardzo dobra okazja — właściciel opuszcza miasto w kilku dniach — sprzedaje swój dom za najlepszą ofertę. Murowany, 2-piętrowy, 5 mieszkań po 4 pokoje. Lokatorzy sami ogrzewają. Miesięczny dochód \$437.00. Zgłaszać się osobiście pod adres: 3646 W. Cornelia, od 12 do 8 wiecz. Dzwonić LU KREY 774-7600 (Zgłoszenia po angielsku)

WACŁAWOWO
Przez właściciela. Bardzo dobra okazja — właściciel opuszcza miasto w kilku dniach — sprzedaje swój dom za najlepszą ofertę. Murowany, 2-piętrowy, 5 mieszkań po 4 pokoje. Lokatorzy sami ogrzewają. Miesięczny dochód \$437.00. Zgłaszać się osobiście pod adres: 3646 W. Cornelia, od 12 do 8 wiecz. Dzwonić LU KREY 774-7600 (Zgłoszenia po angielsku)

WACŁAWOWO
Przez właściciela. Bardzo dobra okazja — właściciel opuszcza miasto w kilku dniach — sprzedaje swój dom za najlepszą ofertę. Murowany, 2-piętrowy, 5 mieszkań po 4 pokoje. Lokatorzy sami ogrzewają. Miesięczny dochód \$437.00. Zgłaszać się osobiście pod adres: 3646 W. Cornelia, od 12 do 8 wiecz. Dzwonić LU KREY 774-7600 (Zgłoszenia po angielsku)

WACŁAWOWO
Przez właściciela. Bardzo dobra okazja — właściciel opuszcza miasto w kilku dniach — sprzedaje swój dom za najlepszą ofertę. Murowany, 2-piętrowy, 5 mieszkań po 4 pokoje. Lokatorzy sami ogrzewają. Miesięczny dochód \$437.00. Zgłaszać się osobiście pod adres: 3646 W. Cornelia, od 12 do 8 wiecz. Dzwonić LU KREY 774-7600 (Zgłoszenia po angielsku)

WACŁAWOWO
Przez właściciela. Bardzo dobra okazja — właściciel opuszcza miasto w kilku dniach — sprzedaje swój dom za najlepszą ofertę. Murowany, 2-piętrowy, 5 mieszkań po 4 pokoje. Lokatorzy sami ogrzewają. Miesięczny dochód \$437.00. Zgłaszać się osobiście pod adres: 3646 W. Cornelia, od 12 do 8 wiecz. Dzwonić LU KREY 774-7600 (Zgłoszenia po angielsku)

WACŁAWOWO
Przez właściciela. Bardzo dobra okazja — właściciel opuszcza miasto w kilku dniach — sprzedaje swój dom za najlepszą ofertę. Murowany, 2-piętrowy, 5 mieszkań po 4 pokoje. Lokatorzy sami ogrzewają. Miesięczny dochód \$437.00. Zgłaszać się osobiście pod adres: 3646 W. Cornelia, od 12 do 8 wiecz. Dzwonić LU KREY 774-7600 (Zgłoszenia po angielsku)

WACŁAWOWO
Przez właściciela. Bardzo dobra okazja — właściciel opuszcza miasto w kilku dniach — sprzedaje swój dom za najlepszą ofertę. Murowany, 2-piętrowy, 5 mieszkań po 4 pokoje. Lokatorzy sami ogrzewają. Miesięczny dochód \$437.00. Zgłaszać się osobiście pod adres: 3646 W. Cornelia, od 12 do 8 wiecz. Dzwonić LU KREY 774-7600 (Zgłoszenia po angielsku)

OCZYSZCZENIE BOJLERA i PALENISKA ZA \$950
Robota 24 Godzinna Gwarantowana Obsługa
Także Reperacje Urządzeń do Ogrzewania
• Darmo Kosztorysy • Darmo Przegląd Urządzeń — bez zobowiązania
METROPOLITAN HEATING CO. MA 6-0634 - 889-4448

KONTRAKTORZY
WSZYSTKIE ODNOWY DOMÓW
SZYBKO — TANIO — SUMIENNIE — FACHOWO
• Roboty Ciesielskie • Obicia Aluminiowe i Inne • Dachy • Schody • Okna • Werandy • Piwnice • Kuchnie • Łazienki • Dodatkowe Pokoje • Fugowanie • Malowanie Dornów zewnątrz i wewnątrz • Robota Gwarantowana
Dzwonić do Znanego Kontraktora
Mike Dragowicz — 588-6535

DO WYNAJĘCIA
4 ROOM heated apt. N. W. side. 1 bedroom, stove, refrigerator. Nice residential area. 4300 W. SHAKESPEARE. 1 year lease and security deposit required. First floor \$138 per month. — Third \$132.50. Mr. Gallagher. AL 2-3104

3 POKOJE umeblowane, 1247 N. Hoyle. — 486-8581.
4 POKOJE, 1 sypialnia, 1-sze piętro, blisko kolejki, ogrzewane, \$125, dzwonić po 4-jej po poł. — 792-3372.

4 POKOJE do wynajęcia. Odnowiona łazienka, ogrzewane. Gorąca woda. Dywany. Dla dorosłych. — JU 8-8260.
4 ROOMS. Second floor. Older couple. — 384-0900.
NA PIERWSZYM piętrze, 4 pokoje ogrzewane, nieumeblowane. 384-1990 po 6-jej

5 CZYSTYCH pokoi na Marianowie do wynajęcia. Po 6 wieczorem: 276-8751.
4 ROOMS — Telephone EV 4-1823

ŁADNE duże 4 pokoje na 1-szym i 2-gim. Wolne od 1-go czerwca. Fullerton i Laramie. 867-4537.
UMEBLOWANY pokój z kuchnią, 2035 W. Rice

Pokój Do Wynajęcia
Dla Jednego
Lub Dwóch Panów
1550 N. Damen
EV 4-8775

2 POKOJE W BASEMENCIE OGRZEWANE UMEBLOWANE
Tel. BE 7-6743

DO WYNAJĘCIA
Piękne Nowoczesne Mieszkanie w Basemencie
Dla samotnego, albo dla starszego małżeństwa.
Tel. 745-8565

6- POKOJOWE mieszkanie na parterze, na Władysławowie z dywanami. Tel. 227-8047.
POKÓJ umeblowany, odnowiony, dla pracującego pana. Można gotować. 2320 Cortez.

6 POKOI ogrzewane na 2-im piętrze. BR 8-5963.
4½ POKOI, w nowszym domu, świeżo odnowione. Addison i Kedzie. 267-8478.

6 POKOJOWE mieszkanie, świeżo odnowione. Okolica Armitage i Kedzie. Dzwonić po 8:30 wieczorem: 252-2639.
4 OGRZEWANE pokoje, 1 sypialnia. Bezdzietnym. 4300 W. 2000 N. Tel. 276-3659.

4½ i 3½ POKOI. Ogrzewane. 3055 W. Wabansia Ave. AR 6-5700.
4 POKOJE, na 3-cim. 2337 W. Iowa. \$90.

5 ŁADNYCH, czystych pokoi, tylko dorosłym, w okolicy Palmer i Karlov. 489-6229.
EMERYT poszukuje starszego niepracującego, porządnego pana, do 4 dużych, ładnych umeblowanych pokoi. W ładnej dzielnicy. 752-7229.

5 POKOJOWE mieszkanie, angielski basement. Tylko dorosłym. Zgłoszenia: 4223 S. Albany.
5 ROOMS, 2 bedrooms. Gas space heat. 2508 W. Augusta. \$85 plus security deposit. 583-4657.

NIEUMEBLOWANE 3 pokoje, ogrzewane, piec kuchenny, lodówka. Małżeństwu lub kobiecie. 1532 N. Harding, 227-0291.
4 SŁONECZNE pokoje do wynajęcia — 342-6108.

4 i 5 POKOJOWE mieszkania. 2507 S. Drake ave., 522-2183.
DO WYNAJĘCIA 3 pokojowe mieszkanie świeżo odnowione, ogrzewane. 2023 N. Lavergne. 278-3685.

4 POKOJE umeblowane, 1028 N. Paulina, 772-7277.
7 POKOI, ogrzewane, czyste, tanio. BR 8-9688.

6 BEAUTIFUL ROOMS FOR RENT
Call after 5:00 P

Zacięta Walka w 12-iej Wardzie o Urząd Aldermana

Na terenie 12-iej wardy toczy się zacięta walka między pięciu kandydatami ubiegającymi się o urząd aldermana tej wardy w wyborach, które odbędą się już 5-go czerwca.

Wśród tych kandydatów czterech jest o nazwiskach polskich. Aldermanem 12-iej wardy był do niedawna Donald Swinarski, który został wybrany na urząd stanowego senatora. Ojciec sen. Swinarskiego, Theodore jest demokratycznym komitymanem tej wardy — ale przewodnictwo aktualnie nad organizacją należy zasadniczo do Donalda.

Donald Swinarski popiera w obecnej walce 51-letniego George'a A. Kwak, który jest żonaty z kuzynką Swinarskiego, tak iż urząd aldermana mógłby w razie wygranej Kwaka, pozostać "w rodzinie". Kwak jest asystentem administracyjnym w archiwum sądu okręgowego a zarazem jest i sekretarzem finansowym regularnej demokratycznej organizacji 12-iej wardy.

Przeciwko kandydaturze Kwaka występuje czterech następnych kandydatów na urząd aldermana tej wardy, wśród których dwóch jest policjantami. Kandydaci ci są następujący: — Aloysius A. Majerczyk, lat 42, patrolowy Chic. Policji w dystrykcie Maxwell Street; Thomas G. Semansky, lat 44, który jest również patrolowym Chic. Policji ze stacji Monroe Str.; 25-letni Thomas E. Nowiński, nauczyciel matematyki w St. Viator H. S. w Arlington Heights; oraz 55-letni Edward Kamiński, zarządca składowiska i materiałów drzewnych.

Majerczyk i Semansky są niezależnymi, z tym iż pierwszy z nich posiada poparcie regularnej organizacji republikańskiej 12-iej wardy. Nowiński, który jest absolwentem Uniw. De Paul nie należy do żadnej partii i zrezygnował z pozycji nauczyciela, licząc na wybór na urząd aldermana.

Majerczyk posiada również poparcie od Federacji Policji i od Polskiej Unii Politycznej powiatu Cook. W swej kampanii kładzie silny nacisk na bezpieczeństwo mieszkańców tym bardziej, iż zaczyna ono być zagrożone w tej części miasta przez rosnący rozwój handlowych. A więc walka na terenie 12 wardy jest istotnie ważna.

Semansky uważa, iż ludność 12 wardy chce zakończyć z dominacją rodziny Swinarskiego, a nie tyle z domeną demokratyczną. Przyczyną walkę z wysokimi podatkami, lekomyślnym w d a t k a m i władz, również wskazuje na to, iż w sąsiedzkim Brighton Parku ludność mieszka w lepszych domach a płaci podatki te same, jak w 12 wardzie. Krytykuje także Radę Szkolną, ogólnie prowadzi on najbardziej zaciętą kampanię z całej piątki kandydatów.

Kwak twierdzi, iż jest najodpowiedniejszym kandydatem — gdyż posiada doświadczenie 6-letnie z pracy w sądzie okręgowym, oraz w sztabie miejskiego komitetu Domów i Planowania, gdy przewodniczącym tej rady był b. alderman 12 wardy, Arthur Zeleziński.

Walka o wybór toczy się b. zacięta, a kandydaci wykazują bardzo wiele dobrych cech.

Komitet Senacki Akceptuje Szereg Nominacji Gub. Walkera

Ostatnio gubernator Walker wyraźnie niezadowolony z republikańskiej kontroli senackiego Komitetu Nadzrędnego (Executive Committee) oświadczył, iż członkowie tego komitetu bez uzasadnienia opowiadają jego nominacjom kobiet. Senat odrzucił nominację Mary Lee Leahy na stanowisko dyrektorki stanowej Agencji Ochrony Otoczenia i Przyrody; nominację Beverly Addante na stanowisko asystentki dyrektora personalnego, oraz Nancy Phillips na stanowisko asystentki dyrektora do spraw lokalnych administracji.

Walker, nie ukrywając swego niezadowolenia oświadczył: "Potrzebowałem tych ludzi. Reprezentowali oni taką administrację do jakiej stworzenia wybraли mnie obywatele." Gubernator otwarcie zarzucił sen. Williamowi Harris (R-Pontiac) uprawianie sabotażowej polityki, która doprowadziła do odrzucenia jego nominacji.

W środę senacki Komitet Nadzrędný bez opozycji zatwierdził dwie kobiece nominacje Walkera. "Pokażemy Gubernatorowi, że wcale nie jesteśmy antykobiece nastawieni," powiedział sen. Frank Ozinga (R-Evergreen Park), przewodniczący komitetu. Kandydatki, których nominacje zostały zatwierdzone to Mrs. Helen Schmid, zam. w Glen Ellyn i Mrs. Harriet Pacini, zam. w Glenwood.

Mrs. Schmid, republikanka, została członkiem stanowej Komisji Handlowej (Illinois Commerce Commission) z rocznym uposażeniem w wysokości \$30,000. Mrs. Pacini, synowa byłego radnego 10-iej wardy w Chicago Emila Pacini, została inspektorką wydziału zatrudnienia kobiet i dzieci w Departamencie Pracy Illinois. Jej roczne wynagrodzenie wynosić będzie \$15,000. Mrs. Pacini jest demokratką.

W środę Komitet Nadzrędný zatwierdził również nominację prawnika z Decatur, Marvinina S. Lefberman, którego gub. Walker mianował przew. Komisji Handlowej, z rocznym wynagrodzeniem \$32,000. Wszystkie nominacje będą musiały być jeszcze zatwierdzone przez cały Senat. Akceptacja jednak przez Komitet Nadzrędný jest w większości wypadków gwarancją takiego zatwierdzenia w izbie.

Wszystkie nominacje będą musiały być jeszcze zatwierdzone przez cały Senat. Akceptacja jednak przez Komitet Nadzrędný jest w większości wypadków gwarancją takiego zatwierdzenia w izbie.

Wszystkie nominacje będą musiały być jeszcze zatwierdzone przez cały Senat. Akceptacja jednak przez Komitet Nadzrędný jest w większości wypadków gwarancją takiego zatwierdzenia w izbie.

Wszystkie nominacje będą musiały być jeszcze zatwierdzone przez cały Senat. Akceptacja jednak przez Komitet Nadzrędný jest w większości wypadków gwarancją takiego zatwierdzenia w izbie.

Wszystkie nominacje będą musiały być jeszcze zatwierdzone przez cały Senat. Akceptacja jednak przez Komitet Nadzrędný jest w większości wypadków gwarancją takiego zatwierdzenia w izbie.

Wszystkie nominacje będą musiały być jeszcze zatwierdzone przez cały Senat. Akceptacja jednak przez Komitet Nadzrędný jest w większości wypadków gwarancją takiego zatwierdzenia w izbie.

Wszystkie nominacje będą musiały być jeszcze zatwierdzone przez cały Senat. Akceptacja jednak przez Komitet Nadzrędný jest w większości wypadków gwarancją takiego zatwierdzenia w izbie.

Wszystkie nominacje będą musiały być jeszcze zatwierdzone przez cały Senat. Akceptacja jednak przez Komitet Nadzrędný jest w większości wypadków gwarancją takiego zatwierdzenia w izbie.

Wszystkie nominacje będą musiały być jeszcze zatwierdzone przez cały Senat. Akceptacja jednak przez Komitet Nadzrędný jest w większości wypadków gwarancją takiego zatwierdzenia w izbie.

Wszystkie nominacje będą musiały być jeszcze zatwierdzone przez cały Senat. Akceptacja jednak przez Komitet Nadzrędný jest w większości wypadków gwarancją takiego zatwierdzenia w izbie.

Wszystkie nominacje będą musiały być jeszcze zatwierdzone przez cały Senat. Akceptacja jednak przez Komitet Nadzrędný jest w większości wypadków gwarancją takiego zatwierdzenia w izbie.

Wszystkie nominacje będą musiały być jeszcze zatwierdzone przez cały Senat. Akceptacja jednak przez Komitet Nadzrędný jest w większości wypadków gwarancją takiego zatwierdzenia w izbie.

Wszystkie nominacje będą musiały być jeszcze zatwierdzone przez cały Senat. Akceptacja jednak przez Komitet Nadzrędný jest w większości wypadków gwarancją takiego zatwierdzenia w izbie.

Wszystkie nominacje będą musiały być jeszcze zatwierdzone przez cały Senat. Akceptacja jednak przez Komitet Nadzrędný jest w większości wypadków gwarancją takiego zatwierdzenia w izbie.

Wszystkie nominacje będą musiały być jeszcze zatwierdzone przez cały Senat. Akceptacja jednak przez Komitet Nadzrędný jest w większości wypadków gwarancją takiego zatwierdzenia w izbie.

Wszystkie nominacje będą musiały być jeszcze zatwierdzone przez cały Senat. Akceptacja jednak przez Komitet Nadzrędný jest w większości wypadków gwarancją takiego zatwierdzenia w izbie.

Z Obchodu Konstytucji 3 Maja



Zdjęcie przedstawia część trybuny z przedstawicielami władz i organizacji. Od lewej siedzą: Szeryf pow. Cook Richard Elrod; Stanley Zydlo, alderman 26 wardy; Z. Kuźniar, prezeska Zjedn. Polek w Am.; w tyle mec. M. Kobeliński, prezes Wydz. Kongresu PA na stan Illinois; L. Blikowska, skarbniczka Zw. Polek; w tyle Fl. Wiatrowska, Dyrektorka ZNP; Ks. Senior J. F. Kobylarz z Pol. Narod. Katol. Kościoła.

Wnioski Ustaw Przyjęte Przez Stanową Legislaturę Automatyczna Kara 20-tu Lat Więzienia Dla Notorycznych Bandytów i Handlarzy Narkotykami

Senat stanowy w Springfield zaakceptował dwa wnioski, sugerujące ustanowienie minimalnej kary 20-tu lat więzienia na niektórych recydywistów. Jedną z propozycji odnosi się do przestępców, którzy po raz drugi dokonali przestępstwa kryminalnego z bronią palną w ręku, drugą do notorycznych handlarzy narkotykami. Obydwie propozycje zostały przedstawione w izbie przez senatora Davida J. Regner (R-Mount Prospect).

Pierwszy wniosek został przyjęty większością głosów 40 do 1. Drugi stosunkiem głosów 31 do 1.

W tym samym dniu Senat zatwierdził także propozycję ustawy, która zezwoliłaby przedstawicielom prasy obserwowanie procesu elekcyjnego, włącznie z samym głosowaniem i przeliczaniem głosów. Propozycja, przyjęta większością w stosunku 34 do 5, została przesłana do Izby Reprezentantów.

Tymczasem w stanowej Izbie Reprezentantów odrzucono proponowaną ustawę zastąpienia urzędu koronera stanową komisją lekarską. Wniosek

otrzymał 92 pozytywne głosy podczas gdy do zatwierdzenia wymagana jest większość trzech piątych, czyli 107 głosów w przypadkach zmian w konstytucji stanowej.

Również w Izbie Reprezentantów głosowano za przyjęciem 7-ju wniosków wymierzonych przeciwko dyskryminacji ze względu na płeć. Jeden z wniosków skierowany jest szczególnie przeciwko takowej dyskryminacji w zatrudnieniu; inny przeciwko angażowaniu personelu przez stanowe wyższe uczelnie. Jeszcze inny zabrania dyskryminacji na podstawie płci lub pochodzenia narodowościowego. Wszystkie te propozycje podtrzymują istniejące do niedawna jeszcze ustawy prawne, które z różnych przyczyn zostały zmodyfikowane lub anulowane przez stanowy Sąd Najwyższy.

Senacki komitet sędziowski (Judiciary Committee) odrzucił większością głosów 9 do 6 propozycję ustawy, która żądałaby od lekarzy podpisania zaświadczenia o niezwytności płodu przed zabiegami przerwania ciąży.

Egzystencja Evanston Bus Co. Zależy Od Pomocy Przedmieść

Dystrykt Masowej Transportacji Northern Suburbs zaapelował w środę do mieszkańców przedmieść północnych o przyjęcie z pomocą Evanston Bus Co, i podkreślił iż od tego zależy egzystencja tej kompanii autobusowej i dalsze usługi na rzecz mieszkańców.

Dystrykt chciałby odkupić od tej kompanii autobusy i nająć firmę która by poprowadziła dalsze operacje. Nabywanie autobusów umożliwiłoby byłoby z \$4,5 milionów, o przydział których dystrykt zabiega od rządu federalnego. Jednakowoż przewodniczący komitetu operacji autobusowych w dystrykcie, Richard Newman oświadczył na zebraniu w środę, iż konieczna jest suma \$600,000 na pokrycie strat operacyjnych w pierwszym roku.

Subsidia pochodzący z następujących przedmieść — Evanston, Skokie, Morton Grove, nadto z sześciu innych przedmieść północnych obsługiwanych przez wspomnianą kompanię autobusową. Dystrykt nosi się z zamiarem obniżenia opłaty za przejazd do 25 centów, nadto zlikwidowania podwójnych tras, jeśli by przejęcie operacji zostało umożliwione.

Kompania United Motor Coach Co, prowadziłaby operacje po Milwaukee Avenue, — między Jefferson Parkiem (stacją końcową) a śródmieziem zakupów Golf Mill — oraz wzdłuż ulicy Dempster, między Evanston a Des Plaines. Autobusy kursowałyby co 20 minut a opłata wynosiłaby 40 centów.



Prez. Nixon (po prawej) konferuje z prezydentem Francji, Pompidou w Reykjavik, stolicy Islandii. (UPI).

Matka i Dziecko Poniosły Śmierć w Wypadku

27-letnia mieszkanka Lockport zmarła w wyniku obrażeń jakich doznała w wypadku samochodowym. Śmierć poniosła jej 7-tygod. dziecko, córka Cheryl. Mrs. Jean Moos, zam. 135th Street i New Avenue, zmarła w St. Joseph Hospital w Joliet, 6 godzin po wypadku, który miał miejsce we wtorek w nocy.

Alfred Moos, lat 31, jej mąż z drugą córeczką, Julie, lat 2, doznali w wypadku cięższych obrażeń i zostali zwolnieni ze szpitala po otrzymaniu pierwszej pomocy medycznej. Kierowcą drugiego auta, Harold Todner, lat 31, także został zwolniony ze szpitala po opatrzeniu niegroźnych obrażeń.

Jak wynika z komunikatu policji stanowej rodzina Moos jechała w kierunku północnym po szosie Ill. 53 i skręcała w lewo na Joliet Road kiedy nadjechał samochód Todnera, który udawał się w kierunku południowym. Auto Todnera uderzyło w bok skrajającego samochodu.

Wyroki Więzienia Na Oszustów

Dwóch wysokich urzędników sklepów Steinberg-Baum zostało skazanych na wyroki więzienia za usiłowanie defraudacji \$1,5 miliona, pochodzących z tytułu podatku u sprzedawcy. Sędzia federalnego Sądu Dystryktowego, Philip W. Tone skazał Sidney'a Flaxmana, byłego rachmistrza korporacji, na dwa lata pozbawienia wolności oraz na dwa lata probacji. Harry Baum, lat 62, był współwłaścicielem sklepów, został skazany na rok więzienia i rok probacji.

Flaxman został uznany winnym oszustw pocztowych w ośmiu wypadkach, przesyłając sfałszowane zeznania podatkowe do stanowego Urzędu Skarbowego. Baum był oskarżony o czterokrotne oszustwo tego typu.

Steinberg-Baum Co. operowała 13-ma sklepami w rejonie metropolii chicagowskiej. Sklepy zostały sprzedane na aukcji w roku ubiegłym firmie Carl Marks & Co., która obecnie je prowadzi.

Parada ROTC Dziś Na Michigan Ave.

Dziś, w piątek, 1 czerwca odbędzie się wielka parada oddziałów ROTC (Reserve Officers Training Corps) ze szkół średnich od instruktorów. W paradzie, która rozpocznie się o godz. 11-iej przed południem, a przejdzie po Michigan Ave., weźmie udział ponad 5,000 uczestników.

Dziś bowiem przypada tak zw. Dzień Kadetów. W Paradzie wystąpią oddziały i orkiestry z 37 średnich szkół chicagowskich. Parada przemarszeruje od skrzyżowania 11-iej ulicy z Michigan Ave., w kierunku północnym. Trybuna z przedstawicielami będzie znajdować się przed hotelem Conrad Hilton.

Cztery oddziały ROTC zatrzymane zostaną przy Buckingham Fountain — celem wzięcia im wyróżnień za najlepsze wyniki w pracy ROTC. Są to oddziały z Lane Tech., Harper, Kennedy i Dunbar H. S. Uznane za najlepsze przez komisję sędziowską otrzymają amerykań. flagi.

Ważne Dla Depozytorów b. Spółki City Savings Przy Chicago Ave.

Harry Mazzoni, przewodniczący organizacji obywatelskiej starającej się o wypłatę depozytów osobom które straciły swe oszczędności w zde-fraudowanej spółce City Savings przy Chicago Ave., organizuje w dalszych swych staraniach masowy wyjazd depozytorów do Springfield, celem zademonstrowania, iż nie rezygnują oni z swych pretensji.

H. Mazzoni ogłosił list z apelem do depozytorów, prosząc ich o obecność w Springfield, dnia 12 czerwca, przed gmachem Kapitolu, gdzie będzie rozpatrywana sprawa pretensji depozytorów na Generalnym Zgromadzeniu i w tej sprawie, w formie odpowiedniej uchwały Gen. Zgromadzenia.

Mazzoni wysunął wniosek Bill nr. 531, który domaga się przydziału koniecznych funduszy na pokrycie włożonych do tej Spółki oszczędności, utraconych kiedy Spółka City Savings ogłosiła bankructwo, a jej dyrektor umknął zagranicę z wszystkimi pieniędzmi.

Mazzoni podkreśla konieczność zademonstrowania woli odzyskania swych pieniędzy przez depozytorów i że nigdy z swych pretensji nie zrezygnują. Nakłania on osoby zainteresowane, by udały się 12 czerwca do Stolicy stanu Springfield i zademonstrowały swą wolę.

Poleca natychmiastowe wysłanie listów do nast. członków władz stanowych: Gub. Dan Walker, Senatorzy stanowi Cecil Partee, Philip Rock, James E. Donnewald, William C. Harris, John Graham, Howard Mohr, Ed. McBroom i do stan. reprezentantów Robert Blair, Clyde Choate, Corneal Davis, Gerard Shea, Bob Craig, Dan Pierce.

Adres dla wyz. wymienionych jest następujący: nazwi-

sko i imię, State Capitol, Springfield, Illinois.

Dla uchwalenia tej sprawy konieczne jest uzyskanie poparcia u ustawodawców z całego stanu, dlatego należy pisać do wyż. wym. osobistości, oraz senatorów i reprezentantów z własnego dystryktu.

Jeśli ktoś nie może jechać na ten masowy zjazd 12-go czerwca, proszony jest przez H. Mazzoni'ego o przesłanie przekaźnika na \$12 jako opłaty za przejazd tam i z powrotem na adres: Harry Mazzoni 6546 N. Oconto, Chicago, Ill. i on poszuka jakąś osobę która za te pieniądze wyjedzie zamiast osoby zainteresowanej. Jeśli ktoś ma krewnych czy znajomych, którzy zechcą wyjechać, będzie również dobrze.

Ci, którzy będą chcieli wyjechać osobiście muszą zarezerwować sobie miejsca w autobusach na dzień (12-go czerwca). Opłata wynosi \$12 w obie strony.

H. Mazzoni poleca natychmiastowe wysłanie czeków na tę sumę. Każda z osób jest osobiście odpowiedzialna za własne koszty i zachowanie się. Kto chce może jechać swym autem lub koleją.

We wtorek, 12-go czerwca wszyscy depozytorzy spotykają się przed siedzibą City Savings przy 1656 W. Chicago Ave. w Chicago. Autobusy będą stamtąd odjeżdżały począwszy od 7:30 rano. Czeka na opłatę \$12 należy wysłać na adres: Harry Mazzoni, 6545 N. Oconto, Chicago, Ill. 60631. Nie będzie żadnych zwrotów, jeśli depozytor nie będzie mógł jechać.

Wszyscy spotykają się potem w Springfield, Ill., 12-go czerwca, o godz. 12:30 po połd. przed gmachem Capitolu. Jest to przewidziana ostatnia szansa i próba „biorowa”, — podkreślił Mazzoni i obecność jak największa w Springfield, jest b. pożądana.

Mayor Daley "Nie Wierzy w Przejście Na Emeryturę"

Mayor Daley oświadczył publicznie w środę, iż nie wierzy osobiście w przejście na emeryturę, czym ujawnił przekonanie, iż może on być ponownie rozważany jako kandydat na szóstą kadencję.

Oświadczenie swoje złożył Mayor w obecności 1,000 uczestników przyjęcia, jakie odbyło się w środę, w La Salle hotelu, na cześć odchodzącego na emeryturę komisarza miejskiego Wody i Kanalizacji, James W. Jardin'a. Jardin przechodzi obecnie na emeryturę po 42 latach służby publicznej.

Mayor Daley cedząc powoli każde z swych słów powiedział, iż "obecnie on jest na rekordzie, ale chciałby pozostać w rekordzie w dalszym ciągu. "Jestem człowiekiem — powiedział, — który nie wierzy w przejście na emeryturę lub stan spoczynku." Słowa jego przyjęte zostały głośnymi oklaskami przez zebranych.

Sala bankietowa wypełniona była po brzegi przedstawicielami urzędów miejskich, przywódcami politycznymi i przedstawicielami przemysłu i handlu.

Należy tu dodać, iż w grudniu ub. roku, na innym przyjęciu pożegnaniowym dla innego urzędnika miejskiego a mianowicie zastępcy komisarza Ulic, Johna J. Kelly, — Mayor Daley oświadczył, iż jest człowiekiem, który nigdy nie przejdzie na emeryturę.

Oświadczenie jego interpretowane było wówczas jako zapowiedź, iż mayor zabezpiecza się na ewentualny wybór na szóstą kadencję. Powtórzone te słowa na przyjęciu we środę wzbudziły u obserwatorów politycznych przekonanie, iż istotnie mayor wzmacnia swą gotowość do ponownej kandydatury.

Mayor Daley, który ukończył niedawno 71 lat życia posiada jeszcze dwa lata z pięcioletniej kadencji urzędu mayorowskiego.

Gub. Walker Proponuje Dalsze Ulgi Podatkowe

Propozycja Sugeruje Wyłączenie \$1,400 z Podatku Dochodowego Podatnika

Gubernator Daniel Walker w swoim od dawna oczekiwanim w Legislaturze wystąpieniu, zaproponował zwiększenie ulg podatkowych oraz utworzenie samowystarczającej instytucji komunikacyjnej w północno-wschodniej części Illinois. Gubernator wyjaśnił później w czasie konferencji prasowej, iż zwiększenie ulg podatkowych jest możliwe, ponieważ wpływ stanowe są wyższe niż przewidywano w planach do końca bież. roku fiskalnego oraz na rok fiskalny 1974.

Walker ostrzegł Legislaturę przed zbytbytną rozrzuconością i zapowiedział, że zawetuje w przyszłości ustawy, które nie będą w zgodzie z jego wytycznymi odnośnie wydatków. Wszystkie przedstawione propozycje finansowych wydatków przekraczają o ponad 30 proc. planowany przez Gubernatora budżet na przyszły rok w wysokości \$7 miliardów.

Bardziej detalicznie tym razem przedstawiony plan zmniejszenia podatków oznaczałby, iż obywatele w sumie płaciliby o \$12,7 miliona mniej od poprzednio proponowanych cięć, które kosztowałyby stan w przychodach sięgających \$89 milionów. Walker proponuje osiągnięcie tego przez użycie wyłączeń spod podatku dochodowego \$1,400 od osoby, znajdując się na utrzymaniu podatnika. W chwili obecnej wyłączenie

ta jest równa sumie \$1.000. W swoim wcześniejszym wystąpieniu na początku kadencji Gubernator proponował wyłączenie tej sumy do \$350.

Odnosnie utworzenia jednolitego systemu masowej komunikacji w północno-wschodniej części stanu gub. Walker zaproponował utworzenie 7-osobowej komisji nadzorczej, z której jeden członek byłby z nominacji Gubernatora stanu. W podobnym planie przedstawionym przez marszałka stanowej Izby Reprezentantów, W. Roberta Blair (R-Park Forest), nie ma żadnej wzmianki o mianowaniu kółregolowawczych z członków komisji przez Gubernatora.

Wśród innych propozycji Walker przedstawionych przed Zgromadzeniem Ogólnym znalazły się:

- 1) wniosek bardziej ostrego kodeksu etycznego, wymagającego pełnych ujawnień kontraktów finansowych na kampanie polityczną;
- 2) utworzenie ogólnostanowej komisji edukacyjnej, której zakres kompetencji objąłby program nauczania w szkołach podstawowych i średnich. W skład komisji miałby wchodzić członkowie z wyboru w drodze elekcji oraz mianowani przez Gubernatora;
- 3) ujednoczenie praw w całym stanie odnośnie przerywania ciąży, w oparciu o decyzję federalnego Sądu Najwyższego.